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Begreppsförklaring 
 
Omvärldssignaler: Den externa påverkan på en organisation som har viss potential att påverka 
verksamheten. Signaler som inte går att påverka internt (Wahlström, 2015). 
 
Covid-19: En sjukdom som orsakas av i viruset SARS-Cov-2. Det är ett virus som smittas i 
form av droppsmitta, alltså genom droppar i luften som kan komma från en nysning, hosta eller 
från vätska från ögon, mun eller näsa. Men även genom indirekt kontaktsmitta, alltså genom 
utor som viruset kan sätta sig på. Några av de symptom som virusen för med sig är hosta, febe 
och, andningsbesvär (Folkhälsomyndigheten, 2020). 
 
Hårddata: Data i form av siffror, statistik och information oftast i kvantitativ form. (Cambridge 
University, 2020) 
 
Mjukdata: Data som är svår att mäta och heller inte mätbart i siffror eller statistik. Oftast 
förknippat med känslor och åsikter (Cambridge University, 2020)
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1.0 Inledning  
I detta avsnitt kommer följande rubriker besvaras: Bakgrund, tidigare forskning, 
problemformulering, syfte, forskningsfråga, innovationsbidrag, avgränsning, uppdragsgivare, 
fallstudien och avslutligen disposition. 
 

1.1 Bakgrund 
Att arbeta på ett systematiskt sätt för att se hur framtiden kommer utvecklas är gynnsamt för 
många. Några av dessa exempel är att företag kan göra bättre investeringar, politiken kan 
förbereda sig för framtidens generationer och vården kan utveckla sig för den framtida 
digitaliseringen. Oftast förknippas “att se in i framtiden” med en metod som kallas foresight. 
Om foresight utförs på rätt sätt utifrån varje individuell situation kan det bli väldigt gynnsamt 
för slutanvändaren (Mühlroth & Grottke, 2018). 
 
Det finns olika sätt att tolka och se signaler i ett tidigt skede. Detta kräver kompetens, erfarenhet 
och resurser (Jinhyung, Myunggwon, Do-Heon , & Hanmin Jung, 2012). Första vetenskapliga 
artikeln skrevs 1975 om svaga signaler och trender. Mellan 1975 fram till 2017 har 935 
vetenskapliga rapporter skrivits inom ämnet. Alla med olika metoder, resultat och definitioner 
på att hitta bästa möjliga sätt att samla in data, information och hitta mönster och verktyg som 
kan tolka framtiden. Efterfrågan och intresset för foresight har ökat med tiden. Snabbare delning 
av stora mängder data och digitaliseringen har skapat en snabbare utvecklingstakt i samhället. 
Detta har resulterat till att marknaden måste ta många och snabba beslut för att överleva 
(Mühlroth & Grottke, 2018).   
 
Ett sätt att tolka framtiden är att göra en zombielista, där en lista på saker och ting som kan bli 
ersatta om 10-15 år. Oftast bevakar man olika områden där resultatet blir ett komplement till 
sin foresight. Det kan vara farligt att enbart följa en zombielista, eftersom dagens utveckling 
går väldigt fort fram. Därför krävs det kontinuerlig foresight som även kräver en hel del resurser 
(Bøttger-Rasmussen, 2006). Det går även att ta fram svarta svanar och blåa oceaner vilket är 
ting som ligger i det omedvetna, saker man inte riktigt kan sätta ord på och som är väldigt svåra 
att förutspå, nästan omöjligt (Wahlström, 2015). 
 
Wahlström (2015) lyfter 11 stora bevakningsområden som bör undersökas vid foresight. Utan 
att beskriva dessa bevakningsområden i detalj så är det globalisering, digitalisering, övrig 
teknikutveckling, miljö och klimat, CSR, demografi, media, lagar, kunskap, värderingar och 
det svenska perspektivet. Man kan förenkla bevakningarna men trots det blir det tidskrävande 
för dagens företag. Det är många områden att bevaka samt att det krävs viss erfarenheten och 
kompetens inom foresight. Dessa resurser har dagens företag oftast inte över i sin budget när 
det kommer till att utföra foresight och omvärldsbevakning (Gemuenden & Rohrbeck, 2010). 
De största företagen i världen som exempelvis Google, Facebook och Microsoft har möjlighet 
till kontinuerlig och korrekt utförd foresight genom att anställa heltidspersonal som enbart 
arbetar med detta. Resterande företag behöver oftast kombinera andra projekt med en del 
foresight för att få sin budget att gå ihop. Resultatet blir oftast inte det man hade velat på grund 
av denna resursbrist. Foresight är en lyxvara helt enkelt (Gemuenden & Rohrbeck, 2010).  
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Att tillämpa innovation kan vara ett sätt att hantera organisatoriska utmaningar.  Definition av 
innovation kan vara svår att konkret beskriva. Utifrån Tidd och Bessant (2013) står ett flertal 
citat skrivna från personer som är insatta i ämnet, två av dessa definitioner beskrivs nedan; 
 

‘’Companies achieve competitive advantage through acts of innovation. They approach 
innovation in its broadest sense, including both new technologies and new ways of doing 

things.’’ -  Michael Porter (1990) 
 

‘’Industrial innovation includes the technical, design, manufacturing, management and 
commercial activities involved in the marketing of a new, or improved, product or the first 
commercial use of a new, or improved, process or equipment.’’ -  Chriss Freeman (1982)  

 
Innovation är något som företag har använt sig av i flera år. Det är först nu på senare tid som 
begreppet innovation har vuxit och fått en mer mångtydig definition. Innovation kan sättas in i 
samhällets utveckling för att konkret kunna hjälpa företag att växa, skapa nytta eller för att hitta 
en ny förbättrad lösning. När företag arbetar med innovation är målet att växa och skapa sig 
fler marknadsandelar på marknaden och konkurrera ut sina konkurrenter. För att kunna göra 
detta behöver man vara med i samhällsutvecklingen, vara uppdaterad i teknikutvecklingen samt 
hitta nya lösningar på att göra saker, kanske även helt nya saker som tidigare inte beprövats. 
Eftersom begreppet är så pass stort och kan användas i så många olika sammanhang, så kan 
man med hjälp av innovation utveckla produkter, tjänster eller arbetssätt för att just växa som 
verksamhet. Att tillämpa innovation har tidigare varit en förutsättning för tillväxt. Men det 
gäller att hantera det på rätt sätt för att kunna skapa det värde som efterfrågas på marknaden 
(Tidd & Bessant, 2013). 
  

1.2 Tidigare forskning 
Mühlroth och Grottke (2018) granskade 91 vetenskapliga artiklar som presenterade forskning 
om specifikt foresight (trender och svaga signaler). Syftet med deras granskning var att hitta de 
bäst lämpade metoderna för att kunna hitta tidiga trender och svaga signaler utifrån de 91st 
utvalda artiklarna. 53 st var kvantitativa metoder och 38 st var kvalitativa metoder. Skrivna 
mellan år 1997-2017. Granskningen av kvalitativa och kvantitativa metoder grundade sig i att 
se trender och tidiga signaler utifrån de båda metoderna (Mühlroth & Grottke, 2018). Alla 
studier skrevs olika år med en avgränsning på 20 år från varandra. De granskades utifrån olika 
kategorier för att hitta förändringar på tillvägagångssätt för att ta fram svaga signaler och 
trender. Det ställer sig också kritiska till det tillämpade induktiva arbetssättet som utfördes av 
forskarna. Att resultatet då kan urskilja sig från varandra om studien upprepas av andra personer 
eller utifrån andra kategorier (Mühlroth & Grottke, 2018) 
 
 
Mühlroth och Grottke (2018) granskning visade att metodernas syfte var att hitta förändringar 
i så tidigt skede som möjligt. För att då kunna hjälpa experter i vidare granskning när det 
kommer till beslutsfattning. Det beskrivs även att trender endast kan identifieras och kopplas 
till förändring om den redan har pågått under en viss period. För att kunna se dessa trender är 
det användbart att använda sig av kompetensen från externa aktörer som är insatta i ämnet som 
ska undersökas. När trender och tidiga signaler tas fram gäller det att hela tiden ha i åtanke att 
samhället förändras snabbt. Chocker, blåa oceaner och svarta svanar samt andra faktorer kan 
inträffa och ge både en negativ-och positiv utveckling.  
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Det har tidigare forskats om hur data från flera år tillbaka fram tills idag har förändrats utifrån 
foresight, som nämnts ovan. Det har då visat sig att genom metoder som berör automation, olika 
sökstrategier och kvalité på den insamlade data gör att man i tidigt skede kan minska på det 
partiska tänket hos människan, det vill säga öka graden av objektivite, i en foresight process 
(Mühlroth & Grottke, 2018). De förklarar även att ta tillvara på experters kompetens, men i ett 
sent skede i processen och att kunna ta tillvara på tidiga trender utifrån de system som ett företag 
arbetar med under en längre tidsperiod. Det gäller även att i slutet av processen ta tillvara på 
flera olika scenarios när det kommer till beslutsfattande, just för att skapa ett slitstarkt företag 
hela vägen.  
 
Faser som används i Mühlroth och Grottkes (2018) studie är: 

- Identifiering och sökning 
- Selektionering och kvalitétsbedömning 
- Kategorisering av data 
- Sammanställning av data 

 
Att utforma något för framtiden utifrån olika samhällsförändringar har tidigare testats på flera 
olika sätt. Allt från scenarioplanering, trendspaning, analysering av dåtiden och granskning av 
tidigare tillvägagångssätt. Det främsta fokuset när det kommer till att tillämpa foresight är att 
lära sig, hitta lösningar och fatta beslut (Spaniol, Bidmon, Holm & Rohrbeck, 2019). Tidigare 
forskning tyder på att både kvalitativ och kvantitativ metodik fungerar för att foresight ska bli 
framgångsrikt. Tidigare forskning säger också att man måste analysera tillbaka i tiden för att 
förstå framtiden men även att det kan vara svårt att ta fram trender och signaler för framtiden. 
Just för att samhället förändras oerhört snabbt och kan vara oförutsägbar. 

Segmentet som saknas i dagens processer där foresight tillämpas är en resurseffektiv metod i 
form av ett prognosverktyg. Som passar in med den extremt snabba utvecklingshastigheten som 
sker idag. Ett verktyg som snabbt ger en indikation på framtiden. Den tidigare forskningen från 
studien med Mühlroth och Grottke (2018) grundade sig i ett induktivt arbetssätt. Detta gör det 
möjligt för skribenterna i denna forskning som ska tillämpa ett abduktivt tillvägagångssätt att 
se om det ökar reliabilitet för att förebygga de kritiska delarna som den vetenskapliga artikeln 
lyfter.  

1.3 Problemformulering  
Forskningsfrågan kommer fokusera på att ta fram ett prognosverktyg som ska hjälpa dagens 
företag genom en indikation och tolkning av framtiden. Eftersom dagens snabba utveckling 
kräver att man håller sig uppdaterad så sätter detta större press på företag att faktiskt arbeta 
med foresight. Denna problemformulering föder studiens forskningsfråga. Att se hur det 
framtagna prognosverktyget Foresight Triangulation kan tolka framtiden. Detta 
prognosverktyg innehåller en matematisk formel som är applicerbar på alla företag i världen, 
stora som små. Den tar även hänsyn till omsättningsutvecklingen i förhållande till 
marknadsandels utvecklingen från år 2010 och 2018. Resultatet ska ge företag en indikation 
på vad som går mot en nedåtgående framtid och troligtvis kommer ersatts om 8 år (år 2026), 
så kallat “zombies”.  
 
Denna matematiska formel som appliceras på hårddata tillsammans med en framtagen 
intervjustrategi som även tar in mjukdata kan bli en ny trianguleringsmetod som passar in i 
dagens efterfrågan när det gäller en resurseffektiv metod för att utföra foresight. På så vis 
behöver foresight inte längre vara en lyxvara. Utan finns det ett 
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uppdragsregister/försäljningsregister och anställda så går det att applicera formeln i exempelvis 
Excel. Samt att utföra intervjuer hos anställda för att ta tillvara på deras kunskap. Detta tar med 
andra ord även vara på kompetensen som de anställda besitter på ett helt annat sätt samtidigt 
som rådata från organisationen används i form av det interna registret (Mer om detta i 
metodavsnittet).  
 
För att få en djupare förståelse om dagsläget men även framtiden, är en strategi att lära sig av 
historien och se bakåt i tiden för att förstå framtiden. En sökning på “then, now and the future” 
i en klassisk databas med flera vetenskapliga artiklar ger flera miljoner träffar på som lyfter just 
denna strategi. Då är det flera områden som berörs och inte bara foresight. En av dessa artiklar 
motiverar varför en tillbakablick på data och information gör så att det lättare går att förstå 
framtiden. Forskningsämnet handlade om foresight och framtidens jobbkompetenser år 2020. 
Studiens metodik var att undersökte utvalda bevakningsområden (utbildning, teknologi, 
demografi, jobb och hälsa). Samt jämförde dessa områden och data från en foresightrapport 
med en intervall på 10 år. Studien använde sig av en metod för att hitta svaga signaler, så kallat 
IFTF. IFTF går ut på att undersöka decenniers data, expert åsikter, trender och forskning för att 
kunna se mönster av förändring (Davies, Fidler, & Gorbis, 2011). Deras resultat blev 
framgångsrikt. Därför har det valts samma strategi, att analysera bakåt i tiden och jämföra det 
med dagens statistik även i denna studie.  
 
Forskningsfrågan och metoden i denna studie kommer sträcka sig över tre olika tidsspann 
(dåtid, nutid och framtid). Detta för att öka forskningskvalitén eftersom man då granskar över 
tre olika perspektiv. På så vis kan studien stärka objektiviteten genom att se över flertalet 
faktorer som det går att jämföra mellan. Alltså för att se så det studien faktiskt tar fram stämmer. 
Appliceras den matematiska formeln, som inkluderas i prognosverktyget, 8 år bakåt i tiden och 
jämför detta med vad data faktiskt säger idag. Utöver det har studien ytterligare variabler som 
marknadsandelsutvecklingen för alla tidsspann och mjukdata från experter inom de utvalda 
branscherna. På så sätt kommer det gå att se formelns träffsäkerhet samt om den funkar eller 
inte. Det finns inget sätt att manipulera det. Svart på vitt, stämmer det eller inte med dagens 
statistik. Detta gör studien valid för att då applicera formeln idag för att på ett beprövat sätt 
kunna ge en indikation på framtiden (Davies, Fidler, & Gorbis, 2011).  
 

1.4 Syfte 
Syftet är att ta fram en resurseffektiv foresightmetod i form av ett prognosverktyg genom att 
tillämpa innovation. Detta ska ge företag en indikation och tolkning av framtiden som 
resulterar i en zombielista. 
 

1.5 Forskningsfråga 
 
-       Hur kan Foresight Triangulation tolka framtiden? 
 
Med en underfråga som lyder; 

- Kan tillämpning av Foresight Triangulation resultera i en zombielista?  
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1.6 Innovationsbidrag - Zombielistan 
När man gör en omvärldsanalys så förväntas det att man analyserar fram saker från omvärlden. 
Som kan resultera i att man då måste anpassa sin verksamhet utifrån de externa aspekterna. 
Eftersom det utgår från att blicka framåt ser man konkreta saker som kanske kommer påverka 
verksamheten idag eller i framtiden. Det som händer och som kommer upp i en omvärldsanalys 
är händelser som skett till följd av ett beteende. Med ett förändrat beteende finns det saker som 
till slut kommer förändras eller ersättas av något bättre. Detta kan samlas på ett och samma 
ställe och förklaras utifrån en zombielista. På så sätt så använder man historien för att kunna 
hitta korrelationer mellan faktorer som påverkar en produkt, tjänst, beteende, organisation eller 
annat. Begreppet zombielista utformades först år 2005 av det danska institutet för 
framtidsstudier (Bøttger-Rasmussen, 2006). 
 
Utifrån denna zombielista kommer detta arbetet att se på data som kommer omformuleras till 
‘’zombies’’. Dessa zombies kommer vara branscher på marknaden som genom åren har minskat 
i omsättning eller har tappat i marknadsandelar. Intervallen på den insamlade data kommer likt 
resterande arbete att grunda sig på data från 8 år sen, idag och förhoppningsvis resultera i 
indikationer som presenteras som zombies. 
 

1.7 Kunskapsbidrag - Foresight Triangulation 
Att ta fram en revolutionerande foresight metod som snabbt och enkelt kan lösa världens alla 
problem och tolka framtiden är orealistiskt. Att däremot ta fram en resurseffektiv 
prognosverktyg för foresight som kan ge en indikation på framtiden och därmed ta bort en del 
av resursförbrukningen för företag när dom utför foresight är inte orealistiskt. Metoden kan 
exempelvis inte förutspå och lova att en framtida bilkrasch förhindras. Däremot kan man 
analysera bilen, föraren och väglaget för att estimera och ge en indikation när och var en 
potentiell bilkrasch kan inträffa. Då får passageraren manövrera utifrån den informationen.  
Kunskapsbidraget innehåller en ny resurseffektiv foresight metod, döpt till Foresight 
Triangulation. Där Triangulation står för trianguleringsmetoden som studien använder sig utav 
för att estimera och indikera framtiden. Prognosverktyget innefattar två faser, där fas 1 är RICA 
indexet och fas 2 är intervjustrategin. Indexet är resultatet av RICA (Revealed Innovative 
Comparative Advantages) i form av en siffra. Dessa två faser ska besvara forskningsfrågan, 
detta är en triangulering. Resultatet ska ge en indikation på vad man nu ämnar att undersöka 
och dess framtid. Vad som ämnas att undersöka betyder att Foresight Triangulation ska gå att 
applicera på nästan vad som helst. Att man enbart ska behöva rådata i form av 
försäljningsregister som inkluderar viss hårddata samt anställda som ska intervjuas och ge 
mjukdata. Därefter jämförs dessa variabler och det är det som konkluderar en indikation. Värdet 
i detta är besparing av företagens resurser genom en resurseffektiv metod. Foresight 
Triangulation ska inte vara den avgörande metoden utan ska ses som ett komplement till att 
utföra foresigh.  
 

1.8 Avgränsning 
Denna forskning kommer inte kunna ta fram en revolutionerande ny foresight metod som 
snabbt och enkelt kan förutspå framtiden med 100% träffsäkerhet. Det har skrivits nästan 1000 
vetenskapliga artiklar om olika foresightmetoder. Har ingen av dessa forskare kommit fram till 
en lösning än så är det orealistiskt att tro att denna studie ska kunna åstadkomma detta. Studien 
avgränsar sig med att definiera resurseffektiviteten som Foresight Triangulation förhållit sig 
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till. Resurs innefattar tid, ekonomi, kompetens eller arbetskraft. Metoden ska resurs bespara 
företag i minst en av ovanstående områden.  
 
Studien kommer därefter avgränsas från 8 år bakåt i tiden, idag och 8 år fram i tiden  (Jinhyung, 
Myunggwon, Jeong och Jung, 2012). Varför det specifikt är 8 år som tidshorisont är för att den 
senaste rapporten som fanns tillgänglig för att samla in statistik var från 2018 (Eurostat, 2020). 
Samt att den statistik historiskt sett som var mest komplett att arbeta från för att få fram ett 
resultat var från 2010. Detta gjorde att vi naturligt kunde gå vidare med denna 8 års intervall 
och ta fram ett resultat som skulle vara relevant för år 2026.  
 
Den framtagna RICA formel kommer kunna appliceras globalt men i denna studie fokuserar 
man på den svenska marknaden och Sveriges omsättning i sin helhet.  
 
Studien sker på distans på grund av Covid-19 (Folkhälsomyndigheten, 2020) och för att i största 
möjliga mån inte riskera någon potentiell spridning. Denna faktor var något som kom upp under 
studiens gång vilket endast påverkade intervjuerna. Men all övrig kommunikation har skett via 
mail och med dagens teknik så kunde arbetet fortsätta till ett resultat för att kunna testa och 
tillämpa Foresight Triangulation.  
 

1.9 Uppdragsgivare och fallstudien 
WSP Group inc. grundades 1969 i London. Idag är det världens största teknikkonsultbolag med 
43 600 anställda och kontor i 40 länder världen över. Det var 2012 som affären med 
kanadensiska Genivar gjordes och företaget förvärvade då alla WSPs aktier. Detta gjorde att de 
senare blev listade på kanadensiska börsen. WSP kom till Sverige år 2001 när WSP Group Inc. 
förvärvade Jacobson och Widmark i Stockholm. WSP har 40 kontor i Sverige. De är 
verksamma i flera olika affärsområden såsom infrastruktur, miljö och hållbarhet, utveckling av 
fastigheter och byggnader, energi och industri samt urban utveckling. De arbetar dagligen med 
att utforma och planera effektiva och hållbara lösningar på ett kreativt sätt för att framtidssäkra 
världen med kompetens i världsklass (a, wsp.se). 
 
Företaget WSP jobbar hela tiden att vända utmaningar till möjligheter och ständigt utmana 
marknaden. De ser sig själva som problemlösare som kan utveckla, förbättra och modernisera 
i sitt arbete. Samarbete är viktigt i processen för deras arbete och bevara trogna relationer med 
medarbetare och kunder. Därför är det viktigt för WSP att det finns en bred kompetens nationellt 
men även internationellt som kan vara med att utveckla morgondagens lösningar (b, wsp.se). 
 
Grundtanken till varför forskningsfrågan i denna studie är aktuell var för WSP Göteborg 
förklarade att denna idé skulle vara extremt värdefull för dom. För att då kunna se hur dom 
arbetar idag och hitta vad dom ska fokusera på inför framtiden, kommer detta prognosverktyg 
vara ett hjälpmedel för dom att tillämpa i arbetsprocessen för framtida investeringar.    
 
WSP Sverige används som fallstudie i denna studie. Som innovationsbidrag tas det fram en 
zombielista med hjälp av vår framtagna metod: Foresight Triangulation. I zombielistan lyfts 
enbart WSPs uppdrag inom Byggprojektering och System som inte kommer finnas kvar eller 
ersättas till år 2026. 
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1.10 Disposition 
Denna studie följer Tidd & Bessants (2013) innovationsprocess både i textens-och arbetets 
struktur. Processen innehåller fyra faser; search, select, implement och capture. Där forskaren 
sökt data, valt ut data, implementerat Foresight Triangulation och tagit vara på resultatet och 
lärdomarna för utvärdering till framtida genomförande. I figuren nedan presenteras rapportens 
disposition.  

Figur 1: Rapportens disposition 
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2.0 Teori 
I detta avsnitt kommer studiens teoretiska referensram som är central för uppsatsen att 
behandlas och presenteras, med teoretiska kopplingar till fas 1 och fas 2. Fråga 10 och 11 från 
intervjufrågorna har sin teorikoppling i fas 1 som en gemensam fråga. Fråga 12 är övrig fråga 
och kommer ej behöva teorikoppling.  

2.1 Teoretisk koppling för fas 1 - RICA 
Här presenteras den teoretiska kopplingen för fas 1, som inkluderar RICA formeln och dess 
analysmetod.  
 
När det kommer till att titta tillbaka i tiden för att förstå framtiden nämner Davies, Fidler och 
Gorbis (2011) att deras forskningsämne utgick på att förutspå jobbkompetenser 10 år fram i 
tiden (alltså år 2020). Artikeln publicerades år 2011 och metoden de hade använt sig av var att 
bevaka olika bevakningsområden (utbildning, teknologi, demografi, jobb och hälsa) som sedan 
jämfördes 10 år bakåt i tiden fram till dagsläget 2011. Metodens namn för att hitta svaga 
signaler heter IFTF och det var denna metod som sedan tog fram kompetenserna som ansågs 
vara viktiga år 2020.  IFTF går ut på att undersöka decenniers data, expert åsikter, trender och 
forskning för att kunna se mönster av förändring. Resultatet blev en lista på viktiga kompetenser 
inför år 2020 (Davies, Fidler, & Gorbis, 2011).  
 
Sedan år 1975 har 935 vetenskapliga artiklar om foresight skrivits. Första publicerades alltså år 
1975. Mühlroth och Grottke (2018) skrev en artikel som specifikt handlade om att granska 91 
st av dessa 935 artiklar. Syftet med forksningen var att ta fram vilken foresight metod som är 
bäst och varför, utifrån dessa 91st artiklar. Forskarna ansåg att det inte fanns någon 
övergripande förståelse för vilka metoder som fanns, hur bra dom fungerade och varför. Studien 
kollade på förändringsutvecklingen, alltså hur utvecklingen av dessa metoder förändras genom 
tiden och om detta hade en koppling till dess resultat och träffsäkerhet (accuracy). Mühlroth 
och Grottke (2018) gjorde en tillbakablick på 20 år för att förstå framtidens utveckling inom 
foresight. För att förstå framtiden krävdes denna tillbakablick på hur metoderna inom foresight 
såg ut förr jämfört med idag. Resultatet blev att på dem senaste åren har metoderna krävt 
snabbare resultat. Den snabba utvecklingshastigheten i samhället har gjort att metoderna inom 
foresight behöver vara snabbare, flexiblare och mindre resurskrävande dem senaste åren. Att 
kunna ta tillvara på tidiga trender utifrån de system som ett företag arbetar med under en längre 
tidsperiod. Snabba foresightmetoder är alltså att föredra i dagens samhälle. Det gäller även att 
i slutet av processen ta tillvara på flera olika scenarios när det kommer till beslutsfattande, just 
för att skapa ett hållbart företag hela vägen (Mühlroth & Grottke, 2018). Utifrån deras 91 valda 
artiklar så hade 53 st valt en kvantitativ forskningsmetod och 38 st hade en kvalitativ 
forskningsmetod. Med andra ord, när det kommer till forskning och foresightmetoder så blev 
en av slutsatserna i studien av Mühlroth och Grottke (2018) att kvantitativa metoder har använts 
mest inom foresight forskning. 

Utifrån att arbeta med foresight förklarar Spaniol, Bidmon, Holm och Rohrbeck (2019) att 
utformningen av hur man tillämpar foresight har mognat och blivit tydligare i dagens 
organisationer och utbildningar. Att det även här är viktigt att inte bara lära ut, utan att också 
sätta det i kontext och praktiskt tillämpa det i organisationer för att uppnå bättre strategier för 
en positiv utveckling. Genom detta verktyg har deras studie visat att företag tjänar på att 
förmedla information mellan varandra och att föra disciplinerade samtal på ett strategiskt sätt. 
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Ett sätt som framgångsrikt fungerat i senare år är en viss typ av trianguleringsmetod. Detta 
betyder att man kombinerar olika metoder, istället för bara en, för att besvara ens 
forskningsfråga. Dessa olika metoder som oftast är en kvantitativ metod och en kvalitativ metod 
ger forskaren och studien flertalet infallsvinklar som kan ställas emot varandra och jämföras. 
Det är en stor mängd insamlade data och på så vis ökar studiens validitet och säkerheten att det 
man fått fram av datainsamlingen verkligen stämmer överens.  Att arbeta från flera 
infallsvinklar för att besvara och göra en foresight har visat på stor succé och oftast använts på 
senare år. Framgången i denna metod är att den visat på en mer träffsäker foresight och att 
resultatet stämt överens med verkligheten jämfört med tidigare traditionella metoder. Speciellt 
när man ska utföra foresight inom framtida marknader har denna trianguleringmetod använts 
och fungerat med goda resultat (Spaniol, Bidmon, Holm & Rohrbeck, 2019). 

Att blanda kompetenser inom olika kulturer, metoder och processer blir allt mer viktiga när det 
kommer till företag idag och för framtiden. Detta kallas “Cross-cultural competence” och driver 
innovation och kreativitet i en organisation. En studie inom ämnet tyder på att grupper som 
använder sig av cross-cultural competence (som besitter olika branschers kompetenser och 
metoder) är mer intelligenta och innovativa (Davies, Fidler, & Gorbis, 2011). Besitter man olika 
kompetenser internt i företaget är det enbart gynnsamt att använda dem. Dagens svåraste 
problem som exempelvis hållbarhetsfrågor och miljö går inte att lösa med en kompetens inom 
en bransch. Utan det krävs flertalet kompetenser och metoder. Dessa typer av utmaningar eller 
komplexa frågor kräver “trans-diciplinary solution”. Alltså att då använda sig utav andra 
branschers metoder och applicerar detta på ditt problem. Att tänka utanför boxen och testa nya 
metoder föder oftast mer framgång än tvärtom. Detta har redan implementerats och visat sig 
fungera med framgång (Davies, Fidler, & Gorbis, 2011).  
 
Framtidens chefer behöver effektivare verktyg för beslutsdattande. Det kan vara svårt för chefer 
i organisationer att själva identifiera nya behov och att vissa arbetssätt eller metoder de arbetar 
med idag och i framtiden inte fungerar tillräckligt effektivt och behöver förändring. Detta kan 
vara en av de svåraste delarna generellt när man tillämpar foresight. Att bryta ett mönster i en 
verksamhet som tidigare fungerat. För att skapa en ännu mer utvecklad och trovärdig metod har 
forskarna Spaniol, Bidmon, Holm och Rohrbeck (2019) kommit fram till att tillämpa kreativitet 
och att tänka utanför boxen för att göra metoden ännu mer effektiv och övertygande utifrån 
resultatet mot slutanvändaren. 

Utifrån hårddatan från denna studie går det att se de branscher som omsätter mest, respektive 
minst samt branscher som kommer överleva i framtiden (SCB, 2019). Mjukdata är däremot 
kopplat till människans känslor och åsikter. Denna information är svår att mäta eftersom det 
inte är statistik och siffror (Cambridge University, 2020). Detta kopplas till resultatet av RICA 
indexet (som är hårddata) för att se vad respondenternas mjukdata säger och vad RICA indexet 
visar.  
 

2.2 Teoretisk koppling för fas 2 - Intervjuer 
Här presenteras en mer konkret beskrivning över vad varje intervjufråga berör samt dess 
teorikoppling.   
 
Fråga 1 som ämnar att undersöka den största skillnaden på det egna arbetet för 10 år sedan och 
har en teorikoppling från Van Houten och Kankaras (2015). För flera år sen, närmare exakt 
mellan 2000 till 2005 så såg man att Sverige hade en utveckling i organisationer när det kom 
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till just organisationer och dess kompetens. Mellan detta tidsspann skedde det en radikal ökning 
av lärande organisationer. Det var dom som fokuserade på att utveckla lärandet och fokuserade 
på att lära ut för att förändra och utveckla andra företag. Även om Sverige är ett av de länder 
som har flest anställda i världen som arbetar inom just dessa lärande företag skedde ändå en 
minskning fem år senare. Det förklaras av Van Houten och Kankaras (2015) att två av tre 
privata företag i Sverige har över 10 stycken anställda, vilket kan vara en förklaring på varför 
Sverige är så stora inom företagande. Kopplat till frågan är här hur uppdragsgivaren uppfattade 
det förändrade arbetssättet i sin organisation. Eftersom det var en ökning innan denna 
undersökningen gjordes kring just organisationer som blev mer medvetna om deras utförande 
av arbete. Kan det ha en koppling till hur deras tillvägagångssätt i arbetet såg ut.  
 
Fråga 2 handlar om företagets strategiarbete för 10 år sen, bra respektive mindre bra. Utifrån 
vad som påverkade hur uppdragsgivaren utförde sitt arbete för 10 år sen var den utveckling och 
förändringsteknik som passade bäst för stunden. Utifrån Van Houten och Kankaras (2015) teori 
förklaras det att Sverige är ett av dem länderna som ligger högt upp i att involvera sina 
medarbetare för att utveckla sitt arbete. 80% av alla företagen i Sverige involverade sina 
medarbetare i det strategiska arbetet. Med denna teorikoppling ser man på företagens 
strategiska arbete förr och utifrån intervjun med experter kommer de förklara hur deras syn på 
hur utvecklingen har skett. 
 
Fråga 3 undersöker hur teknikutvecklingen styrde utförandet av arbetet för 10 år sen. Det är 
historiens betydelse som spelar roll hur dagens teknik ser ut idag. Samhällets konflikter och 
företagshändelser är två exempel på saker som kan ha påverkan på utvecklingen idag utifrån 
vad som hände då (Wahlström, 2015). Kopplingen till intervjufrågan är att undersöka hur 
respondentens erfarenhet inom teknik har påverkats av förändringsutvecklingen från 10 år bakåt 
i tiden till idag.  
 
Fråga 4 ska visa synen på samhällets förändring av branscher tills idag. Yttre faktorer kan ha 
stor påverkan på hur en organisation formar sitt arbete. Att hitta rätt väg att gå i utformningen 
av arbetssättet med hjälp av omvärldsanalys så gäller det att tidigt hitta möjliga 
omvärldssignaler för att kunna skapa ett försprång på marknaden. Detta är organisationens 
arbete för att kunna utveckla sin verksamhet utifrån olika omvärldsfaktorer. Men utifrån 
samhällets förändring så sker också förändring av branscher, här gäller det att se hur synen på 
samhällets förändring ser ut. Detta kan förklaras som omvänd omvärldsbevakning, som 
förklarar hur samhällets syn på en organisation är (Wahlström, 2015). För att koppla till studien 
så kan omvänd omvärldsanalys skapa en uppfattning på hur samhället ser på olika branscher 
och forma efterfrågan utifrån vad som anses aktuellt. Detta medför tids nog en förändring av 
marknaden utifrån vilka branscher som det är främst fokus på.  
 
Fråga 5 ämnar undersöka tillvägagångssättet idag för att genomföra projekt. För att kunna 
utföra en process eller ett projekt på ett företag är kommunikation centralt i företaget. Samt hur 
de arbetar med strukturen på kommunikationen, för att kunna arbeta på ett sätt så all information 
hanteras på ett konfidentiellt sätt. Även att den är tillräckligt relevant för att kunna gå tillbaka 
till och se vilka besluts som gjorts. Det är även viktigt med noggrant dokumenterade steg i 
processen för behörig person i nästa skede. När det kommer till att genomföra ett projekt eller 
föra vidare kommunikation i grupp förklarar Bryman (2008) hur intern validitet går ut på att 
skapa en så god överenskommelse mellan teoretiska idéer och forskarens egna observationer. 
Det är närvaron och delaktigheten i den sociala gruppen som utgör hur kommunikation 
fungerar.  
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Fråga 6 som ämnar att undersöka avgörande teknik för att utföra arbete idag har en teoretisk 
koppling till Madden (2015). MVP som står för minimum viable product är ett koncept och 
oftast används inom Lean. Konceptet handlar om att bygga, mäta och lära. Företaget bygger 
något, företaget mäter och ser över resultatet av det som byggts och avslutningen sker lärandet. 
Vad blev fel och vad kan förbättras. Detta skapar ett värde för organisationen att kunna ta fram 
MVP. För att kunna ta reda på vilken teknik som är avgörande för att kunna utföra arbetet måste 
man veta vilket tillvägagångssätt som är mest optimalt för att få ett så värdefullt resultat som 
möjligt, alltså MVP. Madden (2015) beskriver att man måste ha misslyckande i åtanke, sätta 
rätt personer på rätt plats, ta sig ut och granska omvärlden och till sist, forma något som är 
realistiskt. Kopplat till frågan så är detta intressant utifrån WSPs kompetens och hur de 
formulerar sig när det kommer till avgörande teknik för att utföra sitt arbete. Hur de går tillväga 
med dagens teknik i projekt för att skapa något som är bäst för situationen och kund.   
 
Fråga 7 utgår från att undersöka viktiga kompetenser att besitta inför framtiden. När det 
kommer till att se var framtiden är påväg är det också viktigt att granska behovet av olika 
kompetenser för framtiden. I studien skriven av Davies, Fidler och Gorbis (2011) har olika 
kompetenser identifierats som anses viktiga inför en framtid om 10 år. Dessa kompetenser 
grundar sig först och främst i händelser som driver på en utveckling. Genom dessa händelser 
tas det fram olika kompetenser för framtiden. Några typer av händelser som beskrivs i den 
studien är; längre livslängd på människor, med mer aktiva och friska pensionärer. Utveckling 
av smarta system och maskiner. En mer kommunikativ värld med mer utvecklade system som 
gör det möjligt att kunna kommunicera på ett större plan, vilket också skapar en mer 
sammanhållning i världen. Med mer utvecklad teknik i världen kommer det skapa en mer 
strukturerad organisation i framtiden. Just för att man då kan göra saker på ett nytt sätt än det 
tidigare traditionella (Davies, Fidler & Gorbis, 2011).  
 
Så utifrån dessa drivande faktorer har kompetenser tagits fram för att kunna komplettera dessa 
utvecklingar. Dessa är mer social intelligens, ett större mindset när det kommer till design, 
samarbeta utifrån virtuella plattformar, kunna kombinera kompetenser och utbilda personer i 
att förstå andra områden. Även att arbeta genom media, att nästa generation kommer att 
uttrycka sig i videos och digitala texter. Framtiden kommer även att innehålla robotar som kan 
visa och känna av mänskliga känslor och uttryck. Det förklaras även hur kompetenser på 
människor utvecklats under 2000-talet. Att mer specifika kompetenser har tillkommit som gjort 
att arbeten idag är mer nischade. Detta utvecklar också arbetstagarens kompetenser att vara 
specialiserad på något och kunna kombinera olika språk utifrån kompetens (Davies, Fidler & 
Gorbis, 2011). Med dessa kompetenser är det relevant i vår studie eftersom det då går att koppla 
de kompetenser som tagits fram genom forskning, med de experter som förklarat sina tankar 
om viktiga kompetenser för framtiden i de semistrukturerade intervjuerna.  
 
Fråga 8 syftar till att undersöka synen på framtida förändringar utifrån strategier för att utföra 
arbetet. En stor skillnad på hur strategier kommer att förändras för framtiden är utifrån en studie 
från Petrie (2014) som förklarar hur framtida trender för förändringsledare kommer att se ut. 
Det nämns här att framtidens fokus kommer ligga i att utveckla utifrån en vertikal utveckling. 
Med detta menas att man fokuserar mer på utvecklingen på individnivå utifrån olika 
utvecklingssteg än på organisationsnivå från experter. Som horisontell handlar om. Horisontell 
utveckling berör kompetensutveckling som oftast grundar sig i en experts kompetens. 
Framtiden kommer även fokusera på att få in innovation i utvecklingsprocesser. Att forma 
något utifrån den teknikutveckling som finns och dela med sig av kunskap över nätet för att 
utvecklas i takt med samhället (Petrie, 2014). Kopplingen till intervjufrågan är att se hur 
respondenterna ser på deras arbetssätt för framtiden och vad de anser är viktigt att fokusera på. 
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Det är även tillvägagångssättet i utförandet som är det grundläggande fokuset i hur de ska uppnå 
bästa resultat i sina framtida strategier.  
 
Fråga 9 ämnar att undersöka hur tekniken kommer påverka respondenternas position i 
framtiden. I många områden så ersätts människans hantverk och arbete med automatiserad 
robotteknik. Detta har redan påbörjats och kommer fortsätta även i framtiden. Tekniken om att 
automatisera arbete är väldigt vanligt inom exempelvis lagerarbete idag. Serviceyrken, 
hantverk och arbeten som kräver kalkylering är några få av många yrken som kommer bli 
ersatta av robotar och AI (Davies, Fidler och Gorbis, 2011). Kopplingen till intervjufrågan är 
att se vad respondenternas mjukdata säger om framtidens teknik och hur mycket det stämmer 
överens med teorin.  
 
 

3.0 Metod  
I detta avsnitt kommer studiens forskningsstrategi, metod för datainsamling, urval av 
respondenter, tillvägagångssätt för metod och analysmetod att presenteras.  

3.1 Forskningsstrategi 
För att besvara valet av forskningsstrategi följde studiens metodavsnitt Åsbergs (2001) 
rekommenderade metodförklaring. För att detta arbete skulle ha så hög reliabilitet och validitet 
som möjligt så har studien delat in de vetenskapsteoretiska fälten i nivåer. Nedan presenteras 
relationen till valet av metod på ett detaljerat och praktiskt vis.  
 

1 Ontologi Vad är verklighetsuppfattningen?  Materialism, idealism, dialektik m.m. 

2 Epistemologi Hur ser kunskapen ut och 
giltigheten?  

Kunskapsansats som t.ex. positivism eller 
Kunskapsteori som t.ex. relativism 

3 Metodologi Hur går man tillväga? Deduktiv, induktiv eller abduktiv 

4 Metod Vad för empiriinsamling? Intervju, enkät, observationer m.m. 

5 Datanivå Vad för data? Mjukdata eller hårddata / kvantitativ eller 
kvalitativ metod 

 

Tabell 1:  Metodförklaring för vald forskningsstrategi 
 

 
Att omvärldsanalysera och trendspana har konkluderats att vara tidskrävande och 
resursförbrukande (Wahlström, 2015). Därför har det varit viktigt i detta arbete att se över så 
många delar som möjligt för att säkerställa resultatets validitet och reliabilitet. Här beskrivs 
valet av metod utifrån relationen kring dem vetenskapsteoretiska fälten. Så att läsaren här kan 
dra en koppling kring forskningsfrågan och relationen mellan den och metodvalet.  
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(1) Ontologi, här valdes realism. Man ser på omvärlden på ett så realistiskt sätt som 
möjligt, genom ett vetenskapsperspektiv. Det som visualiseras framför en person är 
det som är verklighet. Objektivitet spelar in i realismen genom det sakliga och 
opartiska förhållandet till saker (Sohlberg & Sohlberg, 2013). Majoriteten av dagens 
litteratur har en realistisk syn på världen (NE, 2019). Detta har passat in i 
forskningen eftersom man kommer svart på vitt kunna se det matematiska resultatet 
utifrån RICA indexet. Detta är även applicerbart på intervjuanalysen då färgkodning 
av ord har skett. Upprepade ord som förklarar samma saker i intervjuerna 
kategoriseras till samma område. Utifrån dessa områden kopplas det till olika 
sektorer (branscher). För att då se svart på vitt vad respondenternas mjukdata säger 
om de olika sektorernas utveckling.  

 
(2)  Epistemologi, här valdes den positivistiska kunskapsansatsen. Detta är kopplat till 

det ontologiska valet av realism. Det en person ser, hör, känner, luktar och smakar 
är verklighet. Inget annat. Det är ett vetenskapligt synsätt som tyder på att 
verkligheten sker framför forskaren. Att allt går att säga emot förens man själv 
upplevt motsatsen med hjälp av sina sinnen (Sohlberg & Sohlberg, 2013) (Bryman, 
2008). Det finns inget sätt att manipulera resultatet av den data som används för 
RICA metoden med känslor och åsikter. Hårddatan talar för sig självt. Samma sak 
gäller färgkodningen av intervjuerna.  

 
(3) Metodologi, här valdes ett abduktivt tillvägagångssätt. Studien syftar till att ta fram 

en trianguleringmetod. Sättet som metoden tas fram är att utveckla RICA formeln i 
kombination med intervjuer och teori. Med målet att trianguleringen ska vara 
resurseffektiv. Eftersom arbetet innefattar två olika metoder närmar det sig ett 
abduktivt tillvägagångssätt. Där resultatet växer stegvis fram genom kombination 
av metod och teori. (Bryman och Bell, 2015).  

 
(4) Metod, här valdes två olika metoder. Den första är att RICA formeln applicerades 

på casets uppdragsregister och den nationella omsättningsstatistiken (NACE) för att 
då se om metoden är genomförbar. Detta tillsammans med 
marknadsandelsutvecklingen i förhållande till omsättningsutvecklingen 8 år bakåt i 
tiden, idag och 8 år fram i tiden. Metod två är en framtagen intervjustrategi som 
applicerades på fyra stycken semistrukturerade intervjuer med chefer i olika 
positioner inom caset där frågornas perspektiv var om dåtid, nutid och framtid inom 
områdena teknik, strategi och kompetens.  

  
(5) Datanivå, hårddata togs fram av metod ett, som är en kvantitativ metod (RICA 

formel på uppdragsregistret och nationella omsättningsstatistiken). Mjukdata togs 
fram av metod två, som är en kvalitativ metod (semistrukturerade intervjuerna hos 
WSPs anställda) (Cambridge University, 2020).  

 

3.2 Litteratursökning 
Litteratursökningen för denna studie gjordes från databasen på Academia.edu. Med sökorden 
“foresight”, “forecast”, “foresight methods”, “innovation”, “then, now and the future”, “future 
trends”, “future work”, “strategic innovation”,’’technology’’, ‘’technology in the future’’, 
‘’technology then’’,’’organisations in the future’’, “surviving the future”, future challenges’’  
and “zombielist”. Förutom de vetenskapliga artiklarna som valdes ut utifrån sökningen ovan så 
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har kurslitteratur inom omvärldsbevakning, innovationsteknik och organisationsförändring 
med inriktning trendspaning och prognosverktyg använts. Metodförståelsen i studien använde 
sig utav Bryman (2008), Sohlberg och Sohlberg (2013), Coghlan och Brannick (2014) samt 
Merriam (2009). 

3.3 Operationalisering 
För att kunna mäta den data som samlats in genom semistrukturerade intervjuer formades tolv 
frågor. Dessa berör teknik, strategi och kompetens med ett tidsspann på dåtid, nutid och framtid. 
Att tillvägagångssättet var semistrukturerade intervjuer gjorde att data från experter kunde 
samlas in och vid senare tillfälle analyseras för att på ett mer konkret sätt beskriva hur 
forskningsfrågan besvaras. Utifrån ett brett perspektiv med större frågor har tabell 2 nedan 
skapat en mer kompakt förklaring över hur frågorna har smalnats av för att kunna generera ett 
resultat. Tabell 3 beskriver RICA´s analysfrågor. Båda tabellerna beskriver vad frågorna ämnar 
att undersöka och vilket underliggande perspektiv de hade (Bryman, 2008).  
 

Fråga Ämnar undersöka Teorikoppling med 
perspektiv Källa 

1 Största skillnaden på det egna arbetet för 
10 år sen Kompetens, dåtid Van Houten & 

Kankaras, 2015 

2 Företagets strategiarbete för 10 år sen, 
bra respektive mindre bra Strategi, dåtid Van Houten & 

Kankaras, 2015 

3 Hur teknikutvecklingen styrde utförandet 
av arbetet för 10 år sen  Teknik, dåtid Wahlström, 2015 

4 Synen på samhällets förändring av 
branscher tills idag Kompetens, nutid Wahlström, 2015 

5 Tillvägagångssättet idag för att 
genomföra projekt Strategi, nutid Bryman, 2008 

6 Avgörande teknik för att utföra arbete Teknik, nutid Madden, 2015 

7 Viktiga kompetenser att besitta inför 
framtiden Kompetens, framtid Davies, Fidler & Gorbis, 

2011 

8 Synen på framtida förändringar utifrån 
strategier för att utföra arbetet Strategi, framtid Petrie (2014) 

9 Hur kommer tekniken i framtiden 
påverka respondentens position Teknik, framtid Davies, Fidler och 

Gorbis (2011) 

10 Respondenternas tankar kring branschers 
omsättning i framtiden RICA, omsättning Cambridge University 

(2020) 

11 Branschers överlevnad för framtiden 
enligt respondenterna RICA, branscher Cambridge University 

(2020) 

Tabell 2: En operationalisering av de intervjufrågor som användes i datainsamlingen av de 
semistrukturerade intervjuerna. 
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Fråga Ämnar undersöka Teorikoppling med 
perspektiv Källa 

1 Bör man titta tillbaka i tiden för att förstå 
framtiden? RICA, framtid Davies, Fidler & Gorbis, 

2011 

2 Är snabba foresightmetoder att föredra i 
dagens samhälle? RICA, framtid Mühlroth & Grottke, 

2018 

3 Vad för metod har använts mest inom 
foresight? RICA, framtid Mühlroth & Grottke, 

2018 

4 Är triangulering en framgångsrik metod 
vid foresight? RICA, framtid Spaniol, Bidmon, Holm 

& Rohrbeck, 2019 

5 Gynnar det kompetensutvecklingen om 
man blandar branschers metoder?  RICA, framtid Davies, Fidler & Gorbis, 

2011 

6 Kan effektivare verktyg förbättra 
framtidens chefers beslutsfattande?  RICA, framtid Spaniol, Bidmon, Holm 

& Rohrbeck, 2019 

Tabell 3: En operationalisering av RICA och dess analyseringsfrågor. 
  
Det är med hjälp av innovation som en ny resurseffektiv foresightmetod tas fram. Denna nya 
metod kallas ”Foresight Triangulation”. I Foresight Triangulation inkluderas den matematiska 
formeln som är en RCA formel “Revealed Comparative Advantages”. Mer om RCA formelns 
ursprung tas upp i metodavsnittet. Vår innovativa RCA formel har döpts till RICA “Revealed 
Innovative Comparative Advantages”, då den innehåller andra värden än ursprungsformeln. 
Detta blir arbetets kunskapsbidrag. Innovationsbidraget blir indikationen av framtiden genom 
en fallstudie hos WSP Sverige för att praktiskt applicera Foresight Triangulation för att se om 
den faktiskt funkar, vilket resulterar i en zombielista för WSPs uppdrag år 2026.  

 

3.4 Forskningsmetod 
Nedan presenteras hur data har samlats in och vilka metoder som tillämpats mer i detalj.  
 

 

Figur 2: Analyseringsstruktur för studien 
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3.4.1 Kvantitativ metod 

RCA formeln är en matematisk formel från Nationalekonomin och står för “Revealed 
Comparative Advantages” (Lind, 2016).  RCA visar vad ett lands komparativa fördelar är inom 
export och import. Det visar med andra ord vilken vara eller tjänst som ditt land har mest fördel 
i att sälja eller importera. Formeln togs fram av Balassa & Noland (1989) och är en väl beprövad 
och känd formel som har använts flitigt av nationalekonomer som ett exportverktyg (Lind, 
2016). 
 
 
Den traditionella RCA formeln ser ut som nedan;  
  
RCAij = Xij / Xit 

     Xwj / Xwt 
  
Xij = Exporten av produkten (j) i landet (i). 
Xit = Totala exporten från landet (i). 
Xwj = Världens totala export av produkten (j). 
Xwt = Världens totala export.  
 
Exempelvis (euro):       97 106 / 340 060    =   1,17       
                       4 890 570 / 20 087 116  

Om RCA-indexet överstiger 1 anses det vara en komparativ fördel i det landet jämfört med 
omvärlden. Detta innefattar att landet är en stark spelare i världens exportmarknad och stark 
konkurrent för andra länder med lägre RCA-index i just den branschen. Landet har alltså mer 
marknadsandelar pga olika anledningar. Exempelvis kan det vara billigare produktionskostnad, 
billigare transport, bättre marknadsföring eller bättre kvalité (Balassa & Noland, 1989). Det 
viktigaste är att landet har den komparativa fördelen. RCA indexet på över 1 betyder alltså att 
landet ska fortsätta exportera den varan/tjänsten och satsa på att försöka exportera mer. 
Eftersom landet redan har en komparativ fördel i att exportera just den produkten/tjänsten. Om 
RCA-indexet understiger 1 kan produkten ha en komparativ nackdel. Alltså kan andra länder 
med högre RCA-index inom den branschen konkurrera ut den aktör på marknaden med lägre 
RCA-index (Lind, 2016).  

 

3.4.2 Kvalitativ metod 

Denna metod är för att få in mjukdatan. Siffror och statistik kan säga en sak men erfarenhet, 
kompetens och befintlig kunskap hos anställda går inte att hitta i siffror. Det är information och 
data i huvudet på respondenten. För att säkerställa att RICA formeln tar ut rätt saker och för att 
säkerställa att Foresight Triangulation fungerar så vill man se vad respondenterna vet utifrån 
vad dom kan. Då finns flertalet faktorer som kan indikera hur träffsäker zombielistan är 
(fallstudien). Det mest relevanta utifrån att genomföra dessa intervjuer är att ta tillvara på 
experters kompetenser, detta anses relevant eftersom det är experter som sitter på kompetensen. 
Som i forskningen sedan jämförs med varandra för att se om dessa kunniga personer med sin 
tidigare erfarenhet ser på saker på samma sätt. Vilket ökar trovärdigheten om det stämmer 
överens (Jinhyung, Myunggwon, Jeong och Jung, 2012). 
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En sammansatt intervjustrategi genomfördes på 4 stycken intervjuer på personer från 
uppdragsgivaren. De fick frågan om de ville vara anonyma men det behövdes inte. Utifrån 
intervjufrågorna presenteras det tolv frågor. Dessa frågor grundade sig i att ta fram information 
om strategi, kompetens och teknik. Frågorna utformades senare med tre olika tidsspann som 
var dåtid, nutid och framtid. Detta för att skapa en struktur på arbetet och göra det enkelt att 
följa med i innehållet av frågorna. I början av alla intervjuer tillfrågades respondenterna om de 
godkände att de spelades in, vilket alla gick med på. Med anledning för att senare efter intervjun 
kunna transkribera och analysera texten. Anledningen till varför transkriberingen är relevant i 
detta fallet är för att kunna se exakt vad det är som sägs men också hur respondenterna 
formulerar sig (Bryman, 2008).  
 
Det dokumenterades även mindre anteckningar från intervjun för att kunna fånga upp 
intressanta synpunkter men även för att inte tappa fokuset under intervjuns gång (Bryman, 
2008). En kritisk aspekt när man spelar in intervjuer är att respondenterna kan känna sig 
obekväma och begränsar sina svar. Men Bryman (2008) förklarar att det även kan vara tvärtom. 
Att respondenterna då känner sig mer öppna för att de vet om att det kommer granskas senare. 
Det var även en viktig del i intervjun att den höll på i ca en timme. För att kunna hinna få svar 
på alla frågor men även utrymme för respondenten att få prata till punkt. Flexibiliteten att ge 
respondenten den tiden och att det fanns plats för följdfrågor fick samtalen att flyta på. Alla 
intervjuer blev färdiga innan en timme men var längre än 50 minuter. Detta anses vara en lyckad 
del i utförandet utifrån det utsatta målet när de kommer till tiden (Bryman, 2008).  
 
Vid utformandet av kodningen tillämpades grounded theory. Detta är en central strategi när det 
kommer till kodning i kvalitativa analyser (Strauss & Corbin, 1990). Detta tillvägagångssätt 
grundar sig i att analysering av data sker parallellt med datainsamlingen och att man fokuserar 
på utvecklingen av en teori med ett synsätt som är antingen iterativt eller rekursivt i processen. 
Vilket också kan kopplas samman med det abduktiva tillvägagångssättet som arbetet kommer 
följa i utförandet (Bryman och Bell, 2015). Utförandet i denna studie kommer följa en öppen 
kodning. Vilket innebär att från den befintliga data som finns bryts ner till mindre delar, 
granskas, jämförs, konceptualiserar och sist kategoriserar data. I tidigt skede av 
kodningsprocessen så genererades det väldigt många koder, även här enligt Brymans (2008) 
rekommendationer. Som sedan sattes in i olika teman som koderna passade in på och kunde 
kopplas samman med varandra. Allt för att inte missa något och senare kunna arbeta vidare 
med det kodade arbetet. Efter det gjordes en minimering av de kodande teman för att kunna 
sätta in de i kategorier, ungefär som att koda kodningen. En kritisk del i kodningen är att 
kontexten i samtalet kan tappas bort eller inte längre uppfattas (Bryman, 2008). Man förstår 
alltså inte längre flytet i samtalet när endast korta stycken eller ord plockas ut. För att göra det 
så tydligt som möjligt för att arbeta emot denna kritiska del är att först koda utifrån de frågor 
som ställdes under intervjun och sätta det som ett första tema, och efter det koda till mindre 
segment i form av kategorier för att hitta exakta och relevanta svar.  
 

3.5 Tillämpning av innovation 
Eftersom studien har grundat sig i att testa om den framtagna RICA formeln fungerat har 
innovation varit en stor faktor till denna utformning. Just för att innovation anses som ett sätt 
att se och göra saker på nya sätt, att uppnå konkurrensfördelar på marknaden och även att ta 
tillvara på teknikutvecklingen som sker (Tidd och Bessant, 2013).  
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RICA formeln som inkluderas i vår metod är just detta. Formeln handlar just om att göra saker 
på ett nytt sätt. Ta en befintlig RCA formel och applicera den i en annan kontext med rätt 
variabler. Men även att resultatet av metoden ska ta fram en zombielista, med andra ord driver 
Foresight Triangulation innovation också. RICA är en metod för att kunna se utifrån olika 
datainsamlingar vilka branscher som går mot en mörk framtid och visar på en negativ 
utvecklingskurva. Detta prognosverktyg är nytt och ger en tolkning av framtiden genom en 
indikation. Så dagens verksamheter kan se vilka branscher som enligt statistik inte är värt att 
investera i eller tvärtom. Med anledning till att kunna vinna marknadsandelar när investeringar 
görs på rätt saker och bli ledande mot sina konkurrenter. Eftersom RICA formeln är ett helt nytt 
sätt att arbeta på, så kommer det inte heller att garanteras att den fungerar till 100%. Men det 
är ingenting som är ett krav i tillämpningen av innovation. Just för att det gäller att testa sig 
fram för att få fram bästa slutprodukt. Om det så är en förbättrad arbetsprocess eller helt ny 
produkt. För syftet i denna studie när det kommer till tillämpningen av innovation är att ta fram 
något nytt som skapar värde, i detta fall en ny metod, för att hjälpa företag att i tidigt skede se 
framtida trender och agera tidigt för att kunna vinna marknadsandelar i framtiden (Tidd & 
Bessant, 2013).  
 
 

3.6 Urval av respondenter 
Urvalet av respondenter tillämpades utifrån ett bekvämlighetsurval. Med detta menas att 
forskarna inte fick välja respondenter själva utan fick de tilldelade av uppdragsgivaren utifrån 
deras tillgänglighet och arbetsposition (Bryman, 2008). Alla respondenter valdes noggrant ut 
av regionchefen för WSP Göteborg samt var i olika åldrar och har arbetat för WSP olika länge. 
Det viktigaste var att deras kompetens och erfarenhet var inom ämnet som denna studie forskas 
kring. 
 
Könsfördelningen av respondenterna var fördelat utifrån bolagets aktuella fördelning, tre män 
och en kvinna. Respondenterna besitter på kunskap inom byggprojektering och system och 
innefattade två områdeschefer, en försäljningschef och en marknadschef. Dom utvalda 
respondenterna fick alla varsitt missivbrev skickat till sig innan intervjun genomfördes som 
beskrev dem forskningsetiska principerna. Dom fick själva välja ut vilken tid som passade bäst 
och intervjun genomfördes online via Microsoft Teams (Mer om tillvägagångssätt av 
intervjuerna i 4.3) 
 

3.7 Validitet och reliabilitet 
Validitet visar om det man forskat inom och slutsatsen man dragit, hör ihop eller inte. Det finns 
olika validiteter som mätningsvaliditet, intern validitet, extern validitet och ekologisk validitet. 
Mätningsvaliditet är kopplat till kvantitativ forskning och om ens metoder faktiskt mäter rätt 
saker. Teman, område och avgränsningen i denna studie gjordes så att båda metoderna enbart 
mätte det allra viktigaste inom respektive område. Intervjustrategin ökade mätningsvaliditen 
när jämförelsen gjordes och resultatet visade på likvärdig förståelse hos respondenterna. Alltså 
att samma fråga gav samma typ av svar från fler respondenter än 1.  Interna validiteten handlar 
om att slutsatsen innefattar ett kausalt förhållande mellan olika variabler och om det är hållbart 
eller inte. Beskrivningen av det kausala förhållandet i exempelvis intervjufrågorna kopplat till 
teorin bakom samt RICA indexets valda nyckeltal gör så att läsaren enklare förstår kopplingen.  
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Extern validitet handlar om hur generaliserbar forskningen och metoden är. Eftersom arbetet 
beskriver urvalet av respondenterna i detalj men även hur proceduren går till i båda metoderna 
blir resultatet generaliserbart. Ekologiska validitet handlar om hur man mäter människors 
vardag i deras naturliga miljö lika respektive sociala miljö. Hur får forskarna med människans 
naturliga värderingar, åsikter attityder och kunskaper på bästa sätt? Hade arbetet enbart använt 
sig utav metod 1 (RICA indexet) så hade inte detta krav uppfyllts. Tack vare metod två som är 
en semistrukturerad intervju som även skedde hemma hos respondenterna via digital form. Blir 
kravet uppfyllt på alla plan. respondenten är i en bekväm miljö, har öppna frågor och egna 
tankar och åsikter var fria under hela intervjun (Bryman, 2008).  
 
Reliabilitet har med hur replikerbart ett arbete är och hur pålitligt resultatet är. Det finns två 
olika reliabiliteter att ta ställning till, stabilitet och intern reliabilitet. Stabilitet kan handla om 
”test-retest” som innefattar att man testar en metod först vid ett tillfälle och sedan testar igen 
för att se om resultatet blir annorlunda. I den kvantitativa hårddatan gjordes detta flertalet 
gånger. I den kvalitativa mjukdatan var det svårare att utföra. Däremot, eftersom studien hade 
två metoder som jämfördes med varandra så funkade jämförelsen som ett substitut. Intern 
reliabilitet handlar om hur respondenternas svar på intervjufrågorna samlar en totalpoäng för 
att därför mäta något specifikt. Men svaren kanske inte innefattar samma ord och detta skapar 
risk för indikator fel vid mätning av ett visst mått. Alltså att olika ord kanske inte hör ihop med 
ett enda begrepp när resultatet väl mätts. Även detta mått uppfylls på grund av flertalet metoder 
och matchning av enbart identiska ord. Resterande begrepp/sektor som inte gick att matcha 
förblev bortfall och därmed inte inräknat i resultatet. Förutom detta skickades 
transkriberingarna till respondenten som säkerställde att allt stämde och att skribenterna i denna 
studie uppfattat vad dom sagt är korrekt (Bryman, 2008). Respondenten kunde korrigera 
uttalanden och därefter skicka tillbaka om det skulle vara något. 
 
Arbetet har prioriterat alla dessa krav. Alla moment schemalades innan där man säkerställt att 
arbetet följt dessa ovanstående krav. Arbetet anses vara valid enligt kraven och strukturen som 
följts.  
 

3.8 Analysmetod 
Metod 1 innefattar rådata i form av ett uppdragsregister från caset (WSP). Rådatan innehöll 
övergripande sektorer, undersektorer, omsättning i svenska kronor och uppdragsgivarens 
verksamhetsnamn. Namnen förblir anonyma under hela analyseringen eftersom dem inte är 
relevanta. Det är branschen och sektorn i sig som analyserats. Utöver denna rådata användes 
hårddata från det internationella statistiska bolaget Eurostat. SNI som står för ”Svenska 
näringsgrensindelning” är en kod som alla bolag måste ha i Sverige. Exempelvis, en 
konsultfirma som inriktar sig på organisationsstruktur, detta ger då en SNI kod som kan se ut 
såhär: 71 744. Denna SNI kod gör det enklare för svenska staten att placera vilken bransch man 
arbetar inom och beräkna skatt m.m. SNI är däremot en del av ett internationellt system, så 
kallat NACE. NACE koderna är huvudgrupperna i hela Europa när det kommer till 
näringsgrenar. Utgår en forskare från NACE-koderna så har den personen samma data från alla 
länder under samma koder. Det är Eurostat som tar in alla Europas egna koder (i Sverige heter 
dom som sagt SNI) och därefter placerar dom i huvudgrupperna (NACE) hos Eurostat. 
Statistiska centralbyrån skickar datan från SNI och omsättning in till Eurostat, som sedan 
rapporterar in dom i NACE rapporterna. På så vis vet man hur det går för alla länder i varje 
bransch och näringsgren. Detta är offentliga data och går att hitta på ec.europa.eu (SCB, 2019). 
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Hårddatan innehåller data från år 2010 och 2018. Marknadsandelsutvecklingen har satts i 
förhållande till omsättningsutvecklingen hos WSP men även nationellt för Sveriges sektorer. 
Detta gäller enbart sektorerna byggprojektering och system som är avgränsningen i denna 
studie. Resultatet har sedan satts i förhållande med RCA formeln som innehåller andra värden 
än den ursprungliga. Framtagandet presenteras i empiriavsnittet. Den nya matematiska formeln, 
som tidigare nämnt, har döpts till RICA. Det är RICA som ska kunna ta fram en indikation om 
sektorn går mot en ljus eller mörk framtid. Denna metod har sedan jämförts med metod 2, vilket 
presenteras nedan.  
   
För metod 2, vilket är de semistrukturerade intervjuerna har analysering skett genom 
transkribering och sedan kodning. Transkribering är tidskrävande med det har resulterat i en 
hel del värdefulla data till denna studie. Eftersom vad som sägs är mer aktuellt än hur det sägs, 
så valdes analysmetoden till tematisk analys. Det är alltså återkommande teman som 
identifierats. Det kan vara ord, fraser eller liknande. Inget av dessa teman bestämdes innan utan 
det är utifrån respondenternas svar som gjort att dessa teman blir synliga. Det är alltså 
respondenternas återkommande teman som avgjort vilka teman som har lyfts fram. Detta för 
att ha så hög objektivitet som möjligt vid utförandet (Bryman, 2008). Dessa teman färgkodades 
först och sedan kopplades samman med vad metod 1 gav för resultat. Så utifrån sektorerna och 
resultatet av RICA jämfördes det med intervjuernas färgkodade teman för att dra en slutsats. 
De teman som identifierades utifrån transkriberingen kommer presenteras som en lista. 
Eftersom alla teman inte förutbestämdes kan ingen koppling dras till operationaliseringen som 
presenterar studiens frågor för intervjun och teorin bakom. Men förhoppningsvis kan 
färgkodningen identifieras med operationaliseringen om förundersökningen kring RICA blir 
korrekt.  
 

3.9 Etiska aspekter 
Eftersom en del av rådatan som kom in från WSP var sekretessbelagt var det väldigt noga med 
att skribenterna för denna studie följde dom forskningsetiska principerna (informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet) (Bryman, 2016). Ett mycket 
detaljerat missivbrev skrevs och skickades över till Regionchefen och alla respondenter för att 
säkerställa hanteringen av deras data. Själva uppdragsregistret som tilldelades och dess innehåll 
i form av kunder var inte relevant i detta arbete. Utan enbart vad för typ av sektorer (uppdrag) 
och sektorernas omsättning. Samma nyckeltal sågs över i den nationella statistiken. Därför 
kodades alla kunder utifrån sektorerna. På så vis har informationsutlämnaren WSPs data 
skyddats och forskarna i denna studie sitter som ansvariga för data så länge forskningen och 
arbetet är aktivt. Efter applicerad RICA formel eliminerades alla register med uppdragsgivarens 
namn. Då det inte längre är relevant för forskningen.  
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4.0 Empiri 
En del av studiens syfte är att ta fram en resurseffektiv foresightmetod i form av ett 
prognosverktyg genom att tillämpa innovation. I detta avsnitt presenteras den nya metoden 
Foresight Triangulation som innehåller 2 faser. Fas 1 är den nya RICA formeln som applicerats 
i den kvantitativa metoden som ger hårddata. Fas 2 är den insamlade mjukdatan från den 
kvalitativa metoden. Från de semistrukturerade intervjuerna från anställda hos WSP.  

4.1 Foresight triangulation 
I detta arbete kommer en ny foresightmetod att presenteras och testas. Metoden kommer testa 
sin träffsäkerhet genom en fallstudie hos WSP Sverige. Metoden har döpts till Foresight 
Triangulation. Denna metodsamling är ny i den bemärkelsen att det ska användas som ett 
prognosverktyg som ska ge en framtida indikation. Däremot är de metoder som inkluderas i 
denna metodsamling inte unika eller nya. Utan välkända och beprövade metoder. Dessa 
metoder är uppdelade i två faser. Första fasen är den matematiska formeln RICA som innehåller 
nya värden och andra fasen är de semistrukturerade intervjuer med ett specifikt upplägg. RICA 
kommer alltså testas och därefter analyseras tillsammans med respondenternas intervjusvar. 
Detta för att se om metoden är framgångsrik och med vilken noggrannhet den har. Enligt 
Mangione (1995 s. 60–61) så finns det kategorier i svarsprocenten när det kommer till 
kvantitativa metoder. 60–70% anses som acceptabel, 70-85% anses som bra och är den över 
85% så anses det som utmärkt. Detta har legat till grund för hur studien mätt RICA formelns 
träffsäkerhet. Nedan presenteras Foresight Triangulation processen och dess steg.  

Figur 3: Foresight Triangulation 
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4.2 Fas 1 - RICA 
Den matematiska formeln har inspirerats av Nationalekonomins kända RCA formel. Tar man 
denna formel och byter ut värdena som har med exportomsättning att göra, vilket är formeln 
ursprungliga fokus, mot produktomsättning (produkt i detta fall blir sektorn) så förblir formelns 
trovärdighet densamma. Bara att studien fokuserar på sektorns omsättning och inte exportens 
omsättning. Det ska kunna gå att applicera vilken produkt som helst så formeln är inte bunden 
till enbart sektorer. Formeln är heller inte geografiskt bunden. Utan det viktigaste är att man 
använder samma typ av data hos båda geografiska platserna. RICA står för “Revealed 
Innovative Comparative Advantages”. RICA´s funktion presenteras nedan.   
 
RICAij = Xij / Xi 

     Xgj / Xg 
  
Xij = Omsättning av produkt (j) i företag (i). 
Xi = Totala omsättningen i företag (i). 
Xgj = Totala omsättningen av produkten (j) i geografiskt område (g). 
Xg = Totala omsättningen i geografiskt område (g) .  
  
Det är alltså produktomsättning och geografiskt område som är dom nya värdena i formeln. 
Vad RICA visar nu är hur stor marknadsandel en viss sektor har i förhållande till hela Sverige. 
Formeln tar hänsyn till omsättningsutvecklingen och den valda geografiska platsen men för att 
säkerställa att formeln har en träffsäkerhet så jämförs detta med marknadsandelsutvecklingen i 
förhållande till omsättningsutvecklingen i %. Både i fallstudien (WSP) och Sverige. Det är 
alltså tre variabler som kan konstatera om formeln är framgångsrik och med vilken träffsäkerhet 
den har. Som den traditionella formeln säger, överstiger resultatet siffran 1, betyder det att 
företaget har en komparativ fördel i just det uppdraget och bör fortsätta sälja det. Med andra 
ord visar indexet att den branschen haft en positiv utveckling och att marknadsandelen är stor i 
förhållande till nationen. Är resultatet under siffran 1, betyder det att företaget har en 
komparativ nackdel och bör inte satsa på att sälja det, då utvecklingen visat på en negativ 
utveckling samt att andra med högre RICA index kan enklare konkurrera ut dom på grund av 
olika anledningar (billigare produktion, bättre kvalité eller liknande) (Balassa & Noland, 1989) 
(Lind, 2016).  
 
Tar man RICA indexet och jämför detta med marknadsandelsutvecklingen i förhållande till 
omsättningsutvecklingen hos företaget går det att se om branschen (sektorn) minskat eller ökat 
internt hos företaget. Om marknadsandelen i branschen (sektorn) X har haft en bättre utveckling 
hos WSP än hos NACE (Sverige) samtidigt som RICA indexet är över 1 bekräftar det RICA 
formelns hypotes. Att den branschen går mot en ljus framtid och troligtvis kommer finnas kvar 
om 8 år. Skulle marknadsandelen i branschen X haft en sämre utveckling hos WSP än hos 
NACE (Sverige) samtidigt som RICA indexet är under 1 betyder det att branschen troligtvis 
inte går mot en ljus framtid och med viss sannolikhet kommer ersättas av annan bransch om 8 
år.   
 
Exempel: Om “Power and Energy´s” marknadsandels utveckling hos WSP har ökat med 30% 
mellan år 2010-2018 men samma bransch hos NACE (Sverige) visar på en ökning på 10% 
(alltså mindre än WSP) och att RICA indexet efter uträkning från metod (1) är över 1 så 
konstaterar det att formeln fungerar. Detta utförs på alla sektorer och då kan vi se hur många 
träffar och missar formeln har. Vi tar sedan antalet träffar och delar det på totalt antalet 
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sektorer vi applicerat RICA formeln på och då får vi RICA´s träffsäkerhet i %. Överstiger 
träffsäkerheten 60% anses den vara acceptabel (Mangione, 1995 s. 60-61).  
 
Genom denna formel kan man då få en indikation vilka uppdrag som kommer finnas kvar om 
8 år och därmed minska företagets resursförbrukning radikalt. Världens företag kan på ett  
effektivare sätt få en snabb indikation vad verksamheten ska satsa på. Ett komplement inom 
foresight utan en massa resursförbrukning.  
 

4.2.1 Kvantitativ dataanalys på fas 1 

NACEs databas finner man på Eurostats hemsida. Där har skribenterna använt 
navigationsträdet och fortsatt sökningen genom filtrering av teman. De teman som valdes var 
industry, trade and services. Efter urval av temat, valdes vilken typ av rapport som önskades. 
Valet blev Structural Business Statistics (SBS). Det var för att få den detaljerade statistiken (på 
fyrsiffrig SNI-kod nivå). Under denna mapp finns olika samlingsrapporter i olika 
branschmappar. Där valdes Industry and Construction mappen ut. Vilket passar studiens 
avgränsning inom byggprojektering och system. Efter detta valdes vilken typ av rapport som 
önskades. Där blev valet “Annual detailed enterprise statistics - industry and construction 
(sbs_na_ind)”. I denna mapp fanns två relevanta rapporter (industry och construction). I dessa 
rapporter fick skribenterna fram statistik på de övergripande sektorernas omsättning nedan. 
 

 

Mining and quarrying 

Manufacturing  

Electricity, gas, steam and air conditioning supply 

Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 

Construction 

Tabell 4: NACEs övergripande sektorer 
 

Dessa övergripande sektorer innehöll undersektorer. Alla övergripande sektorer gick inte att 
matcha 100% med WSPs. Vilket är en viktig aspekt att ta med i beräkningen. Dom som stämde 
överens med varandra (samma namn) jämfördes. De sektorer som stämde överens med varandra 
i den mån att det betyder samma sak (olika namn men innehöll liknande undersektorer) 
jämfördes också. De sektorer som inte gick att matcha (inte samma namn och inte liknande 
undersektorer) blir bortfall och kan tyvärr inte vara med i både jämförelsen och i zombielistan. 
Nedan presenteras grupperingerana av dom övergripande sektorerna hos WSP och NACE: 
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NACE övergripande sektor WSP övergripande sektor 

Manufacturing Industry 

Electricity, gas, steam and air conditioning supply Power and energy 

Water supply; sewerage, waste management  
and remediation activities 

Environment 

Construction Property and buildings  

Construction Transport and infrastructure 

Tabell 5: Gruppering av övergripande sektorer hos WSP och NACE 

 
Mining and quarrying = BORTFALL (gick inte att matchas med WSP). 
Resources = BORTFALL (gick inte att matchas med NACE). 
 
Datasystemet som NACE använder sig utav gör det möjligt för denna studien att välja vad för 
variabler som önskas få med i rapporterna. Nedan presenteras vilka variabler som fanns och 
vad som valdes. 
 
GEO = Sverige 
INDIC_SB = Turnover or gross premiums written - million euro (omsättning) 
NACE_R2 = “Övergripande sektorer” 
TIME = 2018 och 2010.  

  
Åren som undersöktes var 2010 och 2018. Varför vi valde dessa år var för att ta fram en 
zombielista för år 2026. Vilket är 8 år fram i tiden. Därför var det mest relevant att se 8 år bak 
i tiden, med den senaste statistiken som finns tillgänglig. Vilket är 2018 som vi får förhålla oss 
till. Detta gör att vi kan granska förändringen på hur det var för 8 år sen, i nuläget och se trender 
och signaler på hur det kommer se ut 8 år framåt till år 2026. 
 
Här presenteras RICA indexet för de övergripande sektorerna. Alla undersektorer inkluderas i 
indexet men presenteras inte. De undersektorer som inkluderas i zombielistan år 2026 kommer 
presenteras i diskussionsavsnittet. Här testas formeln och dess träffsäkerhet.  
 

Övergripande sektor RICA-index 2018 

Manufacturing = Industry  0,19 

Electricity, gas, steam and air conditioning supply = 
  Power and Energy 0,39 

Water supply; sewerage, waste management and 
  remediation activities = Environment 0,68 

Construction = Property & buildings  2,90 

Construction = Transport & infrastructure. 0,46 
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Övergripande sektor 
Marknadsandel i förhållande till 
omsättningsutveckling NACE 2010–2018 

Manufacturing = Industry  3% 

Electricity, gas, steam and air conditioning supply = 
  Power and Energy -22% 

Water supply; sewerage, waste management and 
  remediation activities = Environment 16% 

Construction = Property & buildings  34% 

Construction = Transport & infrastructure. 34% 

  

Övergripande sektor 
Marknadsandel i förhållande till 
omsättningsutveckling WSP 2010–2018 

Manufacturing = Industry  -49% 

Electricity, gas, steam and air conditioning supply = 
  Power and Energy -37% 

Water supply; sewerage, waste management and 
  remediation activities = Environment -34% 

Construction = Property & buildings  22% 

Construction = Transport & infrastructure. -45% 
 

Tabell 6: Resultat av RICA index år 2010–2018 
 
Röda rutor visar RICA index under 1 och gröna rutor visar på RICA index över 1. 
Om RICA indexet är över 1 ska WSP haft en bättre utveckling än NACE (Sverige). 
Om RICA indexet är under 1 ska WSP haft en sämre utveckling än NACE (Sverige). 
Uppfylls ovanstående krav funkar formeln och anses som en träff. Antalet träffar är 4 av 5. 
Alltså har formeln en träffsäkerhet på 80%. Vilket är bättre än accepterat värde 60% och anses 
landa på nivå bra. Hade träffsäkerheten varit över 85% hade det ansetts som utmärkt. RICA 
funkar med en träffsäkerhet på 80% vilket är bra Mangione (1995 s. 60–61).  

4.3 Fas 2 - Intervjuer  
Innefattar 4 stycken semistrukturerade intervjuer hos WSP. Där 1 marknadschef, 2 
områdeschefer och 1 försäljningschef intervjuats inom fokusområdena byggprojektering och 
system. De nyckeltal som lade grunden för intervjun för att säkerställa att relevant data 
samlades in var: kompetens, strategi och teknik. Intervjufrågorna formulerades utifrån 3 olika 
tidshorisonter som var dåtid, nutid och framtid. Definitionerna som presenterades till 
respondenterna var:   
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Begrepp Definition 

Kompetens 
Respondenternas erfarenhet och kunskap som de har byggt upp med åren. Det 

gäller här att kunna ta tillvara på organisationens men också människans 
potential genom att öka lönsamheten för en hållbar tillväxt (Motivation, 2012). 

Strategi 
Tillvägagångssättet att strukturera upp ett arbete för att underlätta processen på 

ett så effektivt sätt som möjligt. Detta handlar här om hur kommunikationen 
spelar roll för ett företag (Dalfelt, Heide & Simonsson, 2001). 

Teknik 

Människans sätt att tillfredsställa behov i form av fysiska föremål. Men även 
system och föremål som underlättar en vardag eller arbete. Teknik är människans 

sätt att använda maskiner, verktyg, system och redskap för att skapa en mindre 
fysisk och psykisk belastning (Teknikbanken, 2014).  

Dåtid 
Något som är längre än 5 år tillbaka där man kan på ett tydligt sätt kan se ett 

förändrat beteende. Denna studie ska i största möjliga mån utgå från information 
som är 10–12 år tillbaka i tiden (2008–2010). 

Nutid 
Information och data som samlas in granskas utifrån hur saker ser ut idag. Det är 
data som är från 2018–2020 som är den mest aktuella och vi kan se att det finns 

färdiga rapporter som visar hur saker är idag. 

Framtid 
Hur saker det ut för år 2026, en framtid som är 8 år framåt från nu. Som vi inte 
kan säga med 100% hur den kommer bli. Men med respondenternas kompetens 

vill vi veta om deras tankar om framtiden när det är fokus på år 2026. 

Tabell 7: Definition av begrepp inför intervjuer  
 
Detta med anledning att minimera risken för missförstånd och att studien får svar på rätt sak 
utifrån en tydligt förklarad definition. 
 
Utifrån ett etiskt perspektiv så fick respondenterna information innan intervjuerna 
genomfördes. Det inkluderade syftet med studien, vad skribenterna ville få ut av respondenterna 
och hur de forskningsetiska principerna såg ut. Samt att de fick möjligheten att välja intervjutid 
utifrån ett flertal alternativ uppdelat på två datum. Just för att göra de medvetna på vad de ställde 
upp på och att skapa en så ärlig kommunikation som möjligt. Tiden för intervjun sattes till en 
timme, vilket funkade för alla. De respondenter som valdes ut fick vi kontaktuppgifter till av 
kontaktpersonen från vår uppdragsgivare. Alla respondenter gick med på intervjun och 
genomfördes online. Anledningen till detta var för att i största möjliga mån minimera risken för 
eventuell spridning av Covid-19. Detta är även något som folkhälsomyndigheten har rådgivit 
alla att följa, att i största möjliga mån inte utsätta sig för fysiska möten och kontakt för att 
minska risken för spridning (Folkhälsomyndigheten, 2020).  
 
Respondenterna fick även möjlighet att svara på om de ville vara anonyma i transkriberingen 
eller inte. Men även i vidare hantering av deras data när det kommer till analysering. Det 
framfördes även en förklaring på hur intervjun är strukturerad utifrån de olika tidshorisonterna 
och teman.  
 
Med semistrukturerade intervjuer är det inget krav på att alla frågor kommer i ordning. Vilket 
denna studie försökt att utforma frågorna på så sätt att de inte är beroende av varandras 
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ordningsföljd (Bryman, 2008). Varför just kompetens, strategi och teknik valdes ut var för att 
samla in mjukdata från deras kompetens som kan vara svår att söka sig till över nätet. Strategi 
grundar sig i samma princip, men att då få fram deras bild av hur deras strategi ser ut på arbetet 
och hur de arbetar. Teknik baserade sig på att se hur företagets syn på utveckling och den 
utvecklade teknologin som kan komma att påverka dom som företag eller hur den har påverkats. 
För om det då skulle finnas en viss påverkan från teknik i utförandet av arbetet ger det denna 
studien data för att kunna ta fram potentiella zombies som har påverkan på framtidens 
branscher. 
 

4.3.1 Kvalitativ dataanalys på fas 2 

Den insamlade data kommer att analyseras noga utifrån färgkodning. Detta användes för att 
kunna hitta kopplingar mellan intervjuer och forskningsfråga. Det är viktigt att ha i åtanke att 
skapa en viss distans till kodningen. Att hela tiden ha i åtanke att kodningen är till för att minska 
den data som man arbetar med och komprimera den. Men även att hela tiden förstå kopplingarna 
till de valda koderna och förstå hur det kommer vara relevant till frågeställningarna. Tanken är 
att man ska enkelt kunna förstå data utifrån den insamlade empirin och skapa en typ av 
gruppering utifrån svar från intervjuer som besvarar samma saker. Med fokus på att följa det 
objektiva tankesättet kommer intervjuerna att granskas fråga för fråga för att kunna hitta 
kopplingar mellan varandra. Som sedan kommer granskas utifrån hur väl de stämmer överens 
med RICA formeln och om det kan besvara forskningsfrågan. Nedan presenteras resultat av fas 
2: 
 
Fråga 1 - Utifrån hur ditt arbete utfördes för 10 år sen (eller när du började) 
kompetensmässigt, vad är den största skillnaden som du upplevt? Ge exempel 
Tema: Verktyg 
Kategori: Sämre verktyg då 
Antal respondenter: 2 

‘’Så jag tycker att dom digitala plattformarna som har blivit mycket bättre.’’ – Personlig 
kommunikation 

 
Tema: Förändringsutveckling 
Kategori: Långsam förändringstakt då 
Antal respondenter: 2 

 ‘’/.../  förändringstakten generellt sätt i samhället och vad det gäller våra jobb i ett brett 
spektra så går ju allt snabbare och snabbare /.../’’ – Personlig kommunikation 

      
Fråga 2 -Utifrån hur ni arbetade med strategier för att genomföra ert arbete för 10 år 
sen, vad fungerade bra respektive mindre bra? Ge exempel 
Tema: Struktur och strategi 
Kategori: Mindre struktur då 
Antal respondenter: 3 
 ‘’/.../ för 10 år sen så var inte våra strategier inte lika tydligt förankrade i hela företaget. Så 

att det var mera fria tyglar förr /.../’’ – Personlig kommunikation 
 
Tema: Kund  
Kategori: Närmare kundrelationer då 
Antal respondenter: 3 
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 ‘’/.../ det var fler som hade kundkontakter tidigare /.../ Vilket innebär att vår kundbearbetning 
inte, ja, vi har inte behövt och göra det på samma sätt.’’ – Personlig kommunikation 

 
Fråga 3 - Hur arbetade ni för 10 år sen med den teknikutveckling som fanns då? Och hur 
påverkade det er i utförandet av ert arbete? När det kom till kommunikation, 
projektgenomförande och struktur. 
Tema: Teknikutveckling 
Kategori: Oförändrad teknik då 
Antal respondenter: 2 

 ‘’Jag tror att vi jobbade ganska likt vi gör idag, när det gäller vår teknikutveckling.’’ – 
Personlig kommunikation 

Tema: Arkitektritningar  
Kategori: Arkitekter ritade för hand då 
Antal respondenter: 2 

 ‘’/.../ ganska många av dom faktiskt har suttit och ritat de för hand.’’ – Personlig 
kommunikation 

 
Fråga 4 - Har du märkt att samhället har förändrats under dom 10 senaste åren fram tills 
idag när det kommer till branscher på marknaden? Om ja, utveckla med vilka 
kompetenser har tillkommit alternativ fallit bort.  
Tema: Specialisering   
Kategori: Mer nischat idag  
Antal respondenter: 3  

 ‘’/.../ på 10 års sikt fram till nu då har blivit mer specialiserat. /.../ Nu är det mycket mera 
nischat. Att man är mer specialist på någonting med olika nischer/.../’’ – Personlig 

kommunikation 
  
Tema: Internationella relationer 
Kategori: Möjlighet för globalt samarbete idag 
Antal respondenter: 4 

 ‘’Jag tycker jag kan se det bara dom senaste åren. Att tekniken, bara genom att dela skärm 
och allt sånt som jag egentligen tar för givet. Jag känner liksom, har jag inte haft det i 10 år. 

/.../ Alltså att jag kan ha kontakt med människor, utan att alltid behöva resa är ju väldigt 
avgörande.’’ – Personlig kommunikation 

 
Tema: Hållbarhet och miljö  
Kategori: Ökat hållbarhetsfokus idag 
Antal respondenter: 3 
/.../ det som är skillnad tycker jag dom senaste åren skulle jag säga är att hållbarhetsfrågan 

har kommit in och blivit lite tydligare.’’ – Personlig kommunikation 
  
 
 
Fråga 5 - Hur arbetar ni för att genomföra ett projekt mot en kund? 
Tema: Arbetstagare 
Kategori: Mer förtroende och ansvar på arbetstagaren idag  
Antal respondenter: 2 
/.../ behöver samverka på väldigt många plan så. Men allting utgår ju vi från kundens behov. 
Alltså vad har kunden för behov och vad vill dom att vi ska göra, hur gör vi det mest effektivt 

och bäst.’’ – Personlig kommunikation 
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Tema: Projektledare  
Kategori: Mer projektledaransvar idag 
Antal respondenter: 2 
 ‘’Och då blir ju kunddialogen lite annorlunda. Där behöver ju vi ha någon projektledare och 

driver, samordnar och håller ihop både kunddialogen och också hela vår leverans då.’’ – 
Personlig kommunikation 

 
Fråga 6 - Vilken typ av teknik som berör ditt utförande av arbete idag är mest avgörande? 
Tema: Tekniska verktyg 
Kategori: Bättre tekniska verktyg idag 
Antal respondenter: 2 
 ‘’/.../ mer digitalt, ju mer automatiserade vissa delar bli. Asså titta bara på AI lösningar som 
kommer fram när vi, det går att analysera data på ett helt annat sätt idag. Än vad det gick för 

10 år sen, eller bara för 2 år sen nästan. Där går det väldigt mycket fortare.’’ – Personlig 
kommunikation 

Tema: Internt verktyg  
Kategori: Bättre internt verktyg idag 
Antal respondenter: 2 

 ‘’Men det är ju en intern WSP grej va men vi har ett väldigt bra, tycker jag. Verktyg som 
heter ClixSense. Där man kan få väldigt snabb information om, historiska värden på kunder 
eller hur försäljningen går för affärsområdet i realtid och orderböcker och orderingångar 

och kundstatistik och sånt där va.’’ – Personlig kommunikation 
 
Tema: Microsoft-Office  
Kategori: Ökar behov av office-paketet idag  
Antal respondenter: 4 

’’Personligen, antar jag. Behöver jag ju typ Office-paketet. Så jag kan maila och ringa och 
prata med folk och göra Excel grejer och PowerPoints och så, det är ju det jag gör.’’ – 

Personlig kommunikation 
 
Fråga 7 - Med din kompetens som du besitter idag, vilka kompetenser tror du är viktigast 
att besitta inför det förändrade samhället för framtiden? Varför? Motivera.  
Tema: Förändringsbenägenhet 
Kategori: Ökad förändringsbenägenhet i framtiden 
Antal respondenter: 3 
‘’/.../ det gäller att man är förändringsbenägen och liksom följer med så mycket som möjligt i 
och kanske inte bara följa med utan också förändra och utveckla det arbetssättet som vi har. 
/.../  utan att man är nyfiken helt enkelt på, på utveckling och vill vara med i utveckling. Det 

tror jag är det absolut viktigaste komponenten.’’ – Personlig kommunikation 
 
Tema: Samarbete 
Kategori: Ökat samarbete i framtiden är viktigt 
Antal respondenter: 2 
‘’/.../ det bygger ju väldigt mycket på att sprida erfarenheter. Och lära av varandra, och lära 
av varandra precis när det behövs. /.../ Kompetensen att kunna samarbeta är otroligt viktig.’’ 

– Personlig kommunikation 
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Fråga 8 - Om 10 år framåt kanske inte ni kommer arbeta på samma sätt som ni gör idag, 
hur tror du att ert strategiska arbeta kommer att utvecklas i framtiden?  
Tema: Upplärning 
Kategori: Snabbare upplärning i framtiden 
Antal respondenter: 2 

‘’/.../ ta ett exempel ute på arbetsplatser med lärlingar och liknande och sådär. Vi har inte 
riktigt tid att bygga upp den utan vi måste komma snabbare in i dom rollerna som vi har 

tänkta.’’ – Personlig kommunikation 
 
Tema: Trendspaning och beslutsprocess  
Kategori: Ökad trendspaning och snabbare beslut i framtiden  
Antal respondenter: 3 
‘’Det gäller att vara med i framkant på vad som händer och vilka effekter det får för oss och 

fatta kloka beslut.’’ – Personlig kommunikation 
 
Tema: Framtida tekniska verktyg  
Kategori: Mer tekniska möjligheter i framtiden 
Antal respondenter: 2 

 ‘’Och det händer mycket med. Helt plötsligt så går det faktiskt, så finns det tekniska 
möjligheter att göra saker och ting. Att läsa in en mängd data till exempel och sådär.’’ – 

Personlig kommunikation 
 
Fråga 9 - Hur ser du att tekniken i framtiden kommer att se ut för dig i din position? (Vår 
följdfråga) Även vad som är avgörande för framtiden när det kommer till teknik enligt 
dig?  
Tema: Kommunikationsverktyg 
Kategori: Ökat behov av kommunikationsverktyg i framtiden 
Antal respondenter: 2 
‘’Digitala möten skar ju på miljön till exempel att man inte flyger och sliter på det. Det har vi 

bra system för, det här Skype mötet, förlåt teamsmötet fungerar ju alldeles utmärkt bra och 
det tror jag blir viktigt även såklart framöver, än mer viktigt.’’ – Personlig kommunikation 

 
Tema: Tekniska hjälpmedel  
Kategori: Ökat behov av tekniska hjälpmedel i framtiden 
Antal respondenter: 4 
‘’Jag tror snarare att vi kan ha smarta tekniska lösningar som effektiviserar vår bransch och 
som också möjliggör robotisering på arbetsplatsen, byggarbetsplatsen och så vidare men sen 

kan vi göra ett skal eller liksom lösningar som gör att som blir unika ändå på utsidan och 
kanske även på insidan.’’ – Personlig kommunikation 

 
Tema: 3D-teknik  
Kategori: Ökad utveckling av 3D-teknik i framtiden 
Antal respondenter: 2 
/.../ det kommer ju förfinas och utvecklas mer när vi jobbar i 3D modeller, om vi jobbar i VR 
modeller. Och kanske till och med OR att det blir mer och mer ute på arbetsplatserna att det 

vi rita och designar i våra 3D modeller det finns med naturlighet ute på arbetsplatserna på ett 
helt annat sätt.’’ – Personlig kommunikation 
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Fråga 10 - Utifrån de projekt och kunder som ni har på WSP idag på det område som du 
jobbar inom. Vilken bransch tror du kommer omsätta mest, respektive minst i ett 
samhälle om 10 år framåt?  
Tema: Sjukvård 
Kategori: Stark tillväxt inom sjukvård i framtiden 
Antal respondenter: 3 
‘’Vi har ett väldigt stor andel mot sjukvården idag, och det tror och hoppas jag att vi kommer 

jobba med göra framöver. Dels så är der ju viktiga saker, viktiga projekt som att, aa för 
samhället /.../’’ – Personlig kommunikation 

Tema: Offentlig sektor 
Kategori: Stark tillväxt i offentlig sektor i framtiden 
Antal respondenter: 2 
‘’Vi har och vi kommer fortsatt ha en god omsättning hos då regioner. Det som tidigare hette 
landsting. Vi kommer att få se stora investeringar framöver inom statliga verk, asså staten.’’ 

– Personlig kommunikation 
Tema: Bostadssektorn 
Kategori: Minskad tillväxt i bostadssektorn i framtiden 
Antal respondenter: 2 

‘’/.../ jag tror att vi kanske, att vi kommer fortfarande ha växande städer, men jag tror att 
bostadssektorn inte kommer vara lika het som den har varit under de senaste åren nu då.’’ – 

Personlig kommunikation 
Tema: Energisektorn 
Kategori: Stark tillväxt inom energisektorn i framtiden 
Antal respondenter: 3 
‘’Energisektorn är ytterligare en, det finns ett ökat behov av energi i samhället och det finns 

ett ökat behov av att tillverka den på ett klimat- och miljömässigt bra sätt.’’ – Personlig 
kommunikation 

 
Fråga 11 - Vilka branscher kommer överleva om 10 år framåt och vilka tror du kommer 
hinna dö ut om 10 år?  
Tema: Branscher i framtiden 
Kategori: Branscher kommer inte att förändras så mycket i framtiden 
Antal respondenter: 3 
‘’Men jag tror att liksom där vi står idag och sen tittar framåt så kommer våran affär att se i 

grund och botten relativt lika ut. Med det tillägget då att vi hela tiden anpassar oss utefter 
vad som händer.’’ – Personlig kommunikation 

Tema: Fastighetssektorn 
Kategori: Minskad tillväxt i fastighetssektorn 
Antal respondenter: 2 
‘’Man ser väll att en del butiker får klappa igen. Det skulle ju då i så fall ha, innebära mindre 

investeringar från fastighetsbolag som är inriktade på handelsfastigheter.’’ – Personlig 
kommunikation 
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5.0 Analys och resultat 
Syftet är att ta fram en resurseffektiv foresightmetod i form av ett prognosverktyg genom att 
tillämpa innovation. Detta ska ge företag en indikation och tolkning av framtiden som 
resulterar i en zombielista. I detta avsnitt jämförs empirin och teorin utifrån studiens 
analysmetoder för dåtid och nutid. Varje teoretisk koppling till intervjufrågorna ställs mot 
RICA indexet och respondenternas svar. Resultatet visar om den resurseffektiva foresight 
metoden fungerar eller inte och varför. Detta kommer ligga till grund för utförandet av en 
zombielista i diskussionsavsnittet. Fråga 10 och 11 har sin teorikoppling i fas 1 som en 
gemensam fråga. Fråga 12 är övrig fråga och kommer ej behöva teorikoppling.  
 

5.1 Största skillnaden på det egna arbetet för 10 år sen 
En radikal ökning av lärande inom organisationer tog plats mellan 2000–2005. Efter 2005 
minskade lärandet i organisationer (Van Houten & Kankaras, 2015). Ser man på RICA indexen 
mellan 2010 fram till 2018 ser man att 4 av 5 övergripande sektorer visar på en minskande 
tillväxt i marknadsandelar i förhållande till omsättningsutvecklingen hos uppdragsgivaren 
under dessa år. Dessa övergripande sektorer är industry, power and energy, environment, 
transport and infrastructure. Detta kan vara ett tecken på minskat lärande och att man alltså då 
inte har hängt med i utvecklingen. Detta stämmer överens med vad tre respondenter svara när 
det kommer till struktur och strategi över hur det såg ut förr.  
 
‘’/.../ för 10 år sen så var inte våra strategier inte lika tydligt förankrade i hela företaget. Så 

att det var mera fria tyglar förr /.../’’ - Personlig kommunikation. 
 
Det potentiella lärande bristen skulle kunna bero på att arbetsgivaren hade sämre verktyg förr 
och att medarbetarna inte hade strukturerade strategier att utgå ifrån. Två respondenter lyfter 
hur verktygen har förbättrats idag jämfört med förr.  
 

‘’Så jag tycker att dom digitala plattformarna som har blivit mycket bättre.’’ - Personlig 
kommunikation. 

 
Lärandet däremot har fortsatt utvecklas i Sverige fram tills idag. Tre respondenter lyfter att idag 
så har marknaden blivit mer nischad och att kompetenser har utvecklats till olika 
specialiseringar.  
 

‘’/.../ på 10 års sikt fram till nu då har blivit mer specialiserat. /.../ Nu är det mycket mera 
nischat. Att man är mer specialist på någonting med olika nischer/.../’’ - Personlig 

kommunikation 
 
Om WSP hade haft en bättre struktur i sina strategier och att detta var mer förankrat hos 
medarbetarna så hade sektorerna troligtvis haft en bättre tillväxt än vad RICA indexet visar 
idag.  
 
Det har även utvecklats till att bli mer fokus på hållbarhetsfrågor. Tre respondenter säger att 
fokuset på hållbarhet har ökat idag.  
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/.../ det som är skillnad tycker jag dom senaste åren skulle jag säga är att hållbarhetsfrågan 
har kommit in och blivit lite tydligare.’’ - Personlig kommunikation 

 
Även detta är en lärdom som i ett tidigare skede hade kunnat tagits med i en strategi som satt 
WSP i framkant idag.  
 

5.2 Företagets strategiarbete för 10 år sen, bra respektive 
mindre bra 
För 10 år sen så agerade man utifrån stunden mer än vad man gör idag. I Sverige involverade 
man sina medarbetare i det strategiska arbetet och 2015 var det 80% av Sveriges verksamheter 
som gjorde detta (Van Houten & Kankaras, 2015). Den sektorn som det har gått bäst för hos 
WSP (22%) är property and building. Även i Sverige har denna sektorn visat på stark tillväxt 
(34%). Däremot så visar RICA indexet att WSP bör ha haft en bättre utveckling än i Sverige 
(2,90). Vilket inte stämmer (WSP 22% och Sverige 34%). Tre respondenter förklarar att man 
tidigare har haft en närmare kundrelation. 
 
 ‘’/.../ det var fler som hade kundkontakter tidigare /.../ Vilket innebär att vår kundbearbetning 

inte, ja, vi har inte behövt och göra det på samma sätt.’’ - Personlig kommunikation 
 
Eftersom sektorn inte är starkare hos WSP än Sverige så kan det vara ett tecken på att WSP inte 
involverar sina medarbetare och kunderna på ett optimalt sätt. Medarbetarna värnade om sina 
kunder på ett helt annat sätt förr eftersom det fanns utrymme för detta. 
 

5.3 Hur teknikutvecklingen styrde utförandet av arbetet för 
10 år sen 
När det kommer till teknikutveckling så har historiens betydelse en stor roll. Beroende på 
tidigare händelser som samhället ställts inför samt olika företagshändelser så växer olika 
tekniker fram (Wahlström, 2015). En ökning har skett i marknadsandelar i förhållande till 
omsättningsutveckling för hela Sverige (34%) inom transport och infrastruktur. Däremot så ser 
man en minskning av tillväxt hos WSP (-45%) inom samma område. Detta stämmer överens 
med RICA indexet på 0,46. Detta kan bero på en oförändrad teknik och en långsammare 
förändringsutveckling förr i tiden. Två respondenter anser att teknikutvecklingen inte har 
förändrats så mycket för 10 år sen fram tills idag.  
 

‘’Jag tror att vi jobbade ganska likt vi gör idag, när det gäller vår teknikutveckling.’’ - 
Personlig kommunikation 

 
De övriga två respondenterna förklarade att förändringstakten var långsammare då.  
 

’/.../  förändringstakten generellt sätt i samhället och vad det gäller våra jobb i ett brett 
spektra så går ju allt snabbare och snabbare /.../’’ - Personlig kommunikation 

 
Utifrån denna sektor som utvecklats mycket i Sverige men inte lika mycket för WSP så visar 
det att man inte har lagt tid på utvecklingsarbete inom just den sektorn eller att företags 
händelserna inte har varit betydelsefulla nog för att stimulera teknikutveckling.  
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5.4 Synen på samhällets förändring av branscher tills idag 
Förändringen av branscherna idag utgår utifrån samhällets förändringar. Det kan både vara 
möjliga omvärldssignaler för att skapa ett försprång på marknaden, och det kan även vara 
samhällets syn på organisationen och dess bransch (Wahlström, 2015). Ett bra exempel på en 
sådan bransch är energi- och elektricitet branschen. Denna bransch har minskat i marknadsandel 
i förhållande till omsättningsutveckling, både i Sverige (-22%) och hos WSP (-37%). Däremot 
så svarade tre av respondenterna att energisektorn visar på en stark tillväxt. 
 
‘’Energisektorn är ytterligare en, det finns ett ökat behov av energi i samhället och det finns 

ett ökat behov av att tillverka den på ett klimat- och miljömässigt bra sätt.’’ - Personlig 
kommunikation 

 
Detta betyder att omvärldssignalerna tyder på att energisektorn går mot en nedåtgående framtid 
men att samhällets syn på branschen är annorlunda. Samhället anser att detta är en bransch med 
stark tillväxtpotential.  
 

5.5 Tillvägagångssättet idag för att genomföra projekt 
När det kommer till att genomföra projekt är kommunikation en central faktor. 
Kommunikationen måste ha en struktur och informationen måste hanteras väl och kunna 
tillämpas (Bryman, 2008). Övergripande sektorer som industry, environment och transport and 
infrastructure visar på en positiv tillväxt när det kommer till marknadsandelar i förhållande till 
omsättningsutvecklingen i Sverige. Kollar man däremot hos WSP så har alla dessa 
övergripande sektorer en negativ utveckling. Den enda bransch som visar en negativ utveckling 
hos både Sverige och WSP är energisektorn. Detta kan betyda att genomförandet av projekten 
hos dom övergripande sektorer som är industry, environment och transport and infrastructure 
har en bristande kommunikation eller att informationen hanteras på fel sätt. Två respondenter 
säger att idag så läggs det mer förtroende och ansvar på arbetstagaren (WSP). 
 
/.../ behöver samverka på väldigt många plan så. Men allting utgår ju vi från kundens behov. 
Alltså vad har kunden för behov och vad vill dom att vi ska göra, hur gör vi det mest effektivt 

och bäst.’’ - Personlig kommunikation 
 
Med mer ansvar så krävs det att hanteringen av informationen mellan arbetstagare och kund 
utförs på bästa möjliga sätt. Två respondenter nämner också att ansvaret hos projektledaren har 
ökat idag.  
 
‘’Och då blir ju kunddialogen lite annorlunda. Där behöver ju vi ha någon projektledare och 

driver, samordnar och håller ihop både kunddialogen och också hela vår leverans då.’’ - 
Personlig kommunikation 

 
Eftersom dessa sektorer har en positiv utveckling i Sverige men inte hos WSP så kan det betyda 
att detta ansvar och hanteringen av kommunikationen gjort så att sektorerna inte har följt med 
i samma utveckling hos WSP.  
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5.6 Avgörande teknik för att utföra arbete idag 
Avgörande teknik idag handlar om att kunna analysera rätt data. Denna data skapar ett värde 
för organisationen som sedan får dom att ta fram rätt tekniker för att kunna utföra arbetet 
(Madden, 2015). Sektorn som har den mest negativa marknadsutvecklingen i förhållande till 
omsättningsutvecklingen på WSP är industry (-49%). Kollar man på samma sektor i Sverige 
visar det på en positiv tillväxt (3%). Även om tillväxten inte är så stor i Sverige så har WSP en 
väldigt stor nedgång i marknadsandelar. Därför är detta även det lägsta RICA indexet utav alla 
sektorer. Två respondenter säger att det finns bättre tekniska verktyg idag. 

 
‘’/.../ mer digitalt, ju mer automatiserade vissa delar bli. Asså titta bara på AI lösningar som 
kommer fram när vi, det går att analysera data på ett helt annat sätt idag. Än vad det gick för 

10 år sen, eller bara för 2 år sen nästan. Där går det väldigt mycket fortare.’’ - Personlig 
kommunikation 

 
Samt att två respondenter lyfter WSPs interna verktyg och dess viktiga fördelar.  
 

‘’Men det är ju en intern WSP grej va men vi har ett väldigt bra, tycker jag. Verktyg som 
heter ClixSense. Där man kan få väldigt snabb information om, historiska värden på kunder 
eller hur försäljningen går för affärsområdet i realtid och orderböcker och orderingångar 

och kundstatistik och sånt där va.’’ - Personlig kommunikation 
 
Utifrån mjukdatan så tyder det på WSP inte utnyttjar all den data och teknik som dom besitter 
för att skapa ett värde som ger dom rätt tekniska lösningar. 
 
 

6.0 Diskussion 
I följande avsnitt tillämpas Foresight Triangulation på dagens data för att ta fram WSPs 
zombielista för år 2026. Detta är den forskningsmässiga analysen på framtiden och dess 
tolkning. Även här ställs empirin mot teorin utifrån studiens analysmetod med fokus på framtid.  

6.1 Foresight Triangulation 

6.1.1 Titta tillbaka i tiden för att förstå framtiden   

För att förutspå framtida jobbkompetenser 10 år fram i tiden har Davies, Fidler och Gorbis 
(2011) kollat 10 år bakåt i tiden. Deras metod för att förutspå handlade just om utvalda 
bevakningsområden och dess utveckling (IFTF). Resultatet blev en kompetenslista för år 2020. 
Samma metod användes i denna studie. Utifrån teorikopplingen till frågorna, RICA indexen 
och respondenternas svar kan man se att metoden Foresight Triangulation kan ge oss en 
indikation på framtidens branscher med en träffsäkerhet på 80% (Antalet träffar är 4 av 5). 
Vilket är bättre än accepterat värde 60% och anses landa på nivå bra. Hade träffsäkerheten varit 
över 85% hade det ansetts som utmärkt. RICA funkar med en träffsäkerhet på 80% vilket är bra 
(Bryman, 2008). 
 
Tre respondenter säger att ökad förändringsbenägenhet kommer krävas i framtiden.  
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’/.../ det gäller att man är förändringsbenägen och liksom följer med så mycket som möjligt i 
och kanske inte bara följa med utan också förändra och utveckla det arbetssättet som vi har. 
/.../  utan att man är nyfiken helt enkelt på, på utveckling och vill vara med i utveckling. Det 

tror jag är det absolut viktigaste komponenten.’’ - Personlig kommunikation 
 
Eftersom förändringstakten går allt snabbare krävs det att dom personer som anställs i framtiden 
är benägna och accepterar snabb förändring. Snabb förändring innebär också att 
uppdragstagaren måste också kunna lära upp ny personal snabbare på grund av den ökade 
förändringstakten. Två respondenter håller med om detta.  
 

’/.../ ta ett exempel ute på arbetsplatser med lärlingar och liknande och sådär. Vi har inte 
riktigt tid att bygga upp den utan vi måste komma snabbare in i dom rollerna som vi har 

tänkta.’’ - Personlig kommunikation 
 
Eftersom Foresight Triangulation fungerar med en träffsäkerhet på 80% kan detta ge 
uppdragsgivaren en snabb indikation på vilka förändringar de står inför. Därefter kunna 
förbereda sig på en snabbare upplärning inom förändringsområdet.  
 

6.1.2 Snabba foresight metoder är att föredra i dagens samhälle och kvantitativ 
metod har använts mest i foresight forskning 

Utav 935 vetenskapliga artiklar valdes det ut 91 st. Denna studie kollade på 
förändringsutvecklingen 20 år (1997) bakåt i tiden fram till 2017 inom tillämpningen av 
foresightmetoder. Utifrån dessa 91 vetenskapliga artiklar hade 53 av dessa använt sig av en 
kvantitativ metod och resterande 38 en kvalitativ metod. Resultatet visade att på senare åren 
har det blivit ett större krav på att metoderna ger snabbare resultat samt kan genomföras på ett 
snabbare sätt (Mühlroth & Grottke, 2018). Därför har Foresight Triangulation fokuserat på att 
skapa ett förenklat prognosverktyg som båda använder sig utav kvantitativ och kvalitativ metod, 
som snabbt kan ge verksamheten en snabb indikation på potentiella framtida signaler och 
trender. Tre respondenter säger att ökad trendspaning och snabbare beslut kommer krävas i 
framtiden. 
 
‘’Det gäller att vara med i framkant på vad som händer och vilka effekter det får för oss och 

fatta kloka beslut.’’ - Personlig kommunikation 
 
Därför blir detta prognosverktyg väldigt värdefullt inför framtiden. Foresight Triangulation 
tillämpar både kvantitativ och kvalitativ metod för att ge en indikation.  
 

6.1.3 Triangulering är en framgångsrik metod vid foresight 

På senare år har trianguleringsmetoder vuxit när det kommer till att förmedla information på ett 
strategiskt sätt. Att arbeta med två infallsvinklar har visar på stor succé inom foresight. En av 
dessa infallsvinklar måste vara en kvantitativ metod eftersom det innehållet stor mängd data 
(Spaniol, Bidmon, Holm & Rohrbeck, 2019). Därför har foresight triangulation, som det låter, 
fokuserat på en trianguleringsmetodik.  
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Två respondenter lyfter att framtiden kommer ha mer tekniska möjligheter när det kommer till 
stor mängd data. 
 

“Och det händer mycket med. Helt plötsligt så går det faktiskt, så finns det tekniska 
möjligheter att göra saker och ting. Att läsa in en mängd data till exempel och sådär.’’- 

Personlig kommunikation 
 
RICA indexet handlar just om att bearbeta stor mängd data och kan vara denna möjliga lösning 
att tillämpa idag och i framtiden.  
 

6.1.4 Blanda branschers metoder är gynnsamt för kompetensutvecklingen 

Cross-cultural competence handlar om att blanda branschers metoder och kompetens. Detta 
driver innovation och kreativitet i en organisation. Dagens svåraste problem kräver att man 
använder cross-cultural competence för att lösa problemet. Man måste våga tänka utanför boxen 
och testa nya metoder. Detta har redan implementerats och visat på stor framgång (Davies, 
Fidler, & Gorbis, 2011, s 9). Nationalekonomins matematiska RCA-formel har använts och 
fungerat i flera decennier (Balassa & Noland, 1989). RICA formeln är ett resultat av cross-
cultural competence. Att applicera denna RCA fast inom foresight (RICA) är att tillämpa cross-
cultural competence. Två respondenter säger att ökat samarbete i framtiden kommer att vara 
viktigt. 
 
‘’/.../ det bygger ju väldigt mycket på att sprida erfarenheter. Och lära av varandra, och lära 
av varandra precis när det behövs. /.../ Kompetensen att kunna samarbeta är otroligt viktig.’’ 

- Personlig kommunikation 
 
Ytterligare två respondenter nämner att kommunikationsverktyg kommer att ha ett stort fokus 
i framtiden. 
 
‘’Digitala möten skar ju på miljön till exempel att man inte flyger och sliter på det. Det har vi 

bra system för, det här Skype mötet, förlåt teamsmötet fungerar ju alldeles utmärkt bra och 
det tror jag blir viktigt även såklart framöver, än mer viktigt.’’ - Personlig kommunikation 

 
Genom att tillämpa Foresight Triangulation som växt fram ur cross-cultural competence så 
handlar det även om att samarbeta och använda metoden som ett kommunikationsverktyg för 
framtiden. Något som alla fyra respondenter har nämnt att det finns ett behov av i framtiden.  
 

6.1.5 Dagens chefer behöver effektivare verktyg för beslutfattande 

Att bryta ett mönster i en verksamhet som tidigare fungerat är väldigt svårt och en utmaning. 
Att identifiera nya behov eller effektivisera kräver förändring. Det krävs att chefer idag vågar 
tänka utanför boxen och tillämpa kreativitet (Spaniol, Bidmon, Holm & Rohrbeck, 2019). Att 
identifiera nya behov kräver rätt verktyg och kompetens, även om inte prognosverktyget 
Foresight Triangulation ger dig som chef ett definitivt resultat så ger det dig en snabb 
indikation. Chefer kan alltså få snabbare indikationer i ett tidigt skede och börja bearbeta tanken 
av förändringen som kan behövas framöver. 
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Alla fyra respondenter säger att ett ökat behov av tekniska hjälpmedel kommer behövas i 
framtiden.  
 
“Jag tror snarare att vi kan ha smarta tekniska lösningar som effektiviserar vår bransch och 
som också möjliggör robotisering på arbetsplatsen, byggarbetsplatsen och så vidare men sen 

kan vi göra ett skal eller liksom lösningar som gör att som blir unika ändå på utsidan och 
kanske även på insidan.’’ - Personlig kommunikation 

 
Foresight Triangulation är ett hjälpmedel för att kunna ge en indikation på vad framtidens 
marknad kommer behöva ha för tekniska lösningar. Detta gör så att chefer kan ligga i framkant 
när det kommer till att hitta och identifiera nya behov på ett effektivt sätt.  
 

6.2 Foresight Triangulation - WSPs zombielista 
Här presenteras WSPs zombielista för år 2026. Undersektorer och branscher diskuteras nedan.  
 

Övergripande sektor RICA index 2018 RICA index 2026 Förändring 
Manufacturing = Industry  0,19 0,09 −111% 
Electricity, gas, steam and air conditioning supply = 
Power and Energy 0,39 0,31 −26% 
Water supply; sewerage, waste management and 
remediation activities = Environment 0,68 0,38 −79% 
Construction = Property & buildings 2,90 2,65 −9% 
Construction = Transport & infrastructure 0,46 0,19 −142% 
 

Tabell 8: Resultat av RICA index och förändringsutvecklingen år 2018–2026 
 
Tabellen visar RICA indexet för dom övergripande sektorerna för år 2018 och 2026 med dess 
förändringsutveckling. Röda rutor visar RICA index under 1 och gröna rutor visar på RICA 
index över 1. Eftersom alla övergripande sektorer tyder på en negativ förändringsutveckling, 
betyder detta att marknadsandelen inom byggprojektering och system hos WSP i Sverige inte 
utvecklas i förhållande till WSPs omsättningsutveckling i samma affärsområden.  
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Övergripande sektorer Undersektorer 

Transport & Infrastructure Aviation 
 Rail and Transit 
 Roads & Highways 
 Tunnels: Rail and Tr 
 Tunnels: Road & High 
 Tunnels: Water 
 Ports, Marine & Coast 
 Bridges: Rail and Tr 
 Bridges: Road & High 
 Urban Infrastructure 
 Water 
Industry Automotive 
 Aerospace 
 Chemical 
 Construction Product 
 Consumer Products 
 Food & Beverages 
 Metal Industry 
 Pharmaceut & Biotech 
 Process Energy 
 Pulp & Paper 

Tabell 9: Zombielistan år 2026 
 
De övergripande sektorerna ligger i ordning med sämst utveckling högst upp. Däremot är 
undersektorerna inte rankade i en specifik ordning. Transport och Infrastructure (övergripande 
sektor) som ligger högst upp på listan, med den ljusaste blåa färgen,  kommer troligtvis ersättas 
av andra branscher om 8 år. Denna sektor går alltså mot en mörk framtid och har visat på störst 
negativ utvecklingskurva sedan år 2010. Med extra stor nedgång de senaste 8 åren.  
 

6.2.1 Viktiga kompetenser att besitta inför framtiden 

Framtidens kompetenser kommer grunda sig i händelser som driver utveckling. Ett exempel 
från Davies, Fidler och Gorbis (2011) är att människor i framtiden kommer ha en längre 
livslängd. Utifrån detta så kommer samhället att kräva kompetenser för att kunna hantera denna 
händelsen på bästa sätt. Samma studie lyfter utveckling inom smarta system, maskiner och 
kommunikation. En annan viktig kompetens att besitta är ett mindset som accepterar snabbare 
förändring och utveckling. Även viktigt att kunna kombinera kompetenser och jobba mer med 
vad rapporten tidigare förklarat om cross-cultural competence. Samtidigt som man kommer 
behöva kunna kombinera ens kompetenser så kommer även marknaden att fortsätta nischa sig. 
Sektorn som har den minsta minskningen är Construction, property and buildings (-9%).  
 
 
Två respondenter håller med om att en ökad utveckling, som exempelvis 3D-tekniken, kommer 
att ske i framtiden.  
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/.../ det kommer ju förfinas och utvecklas mer när vi jobbar i 3D modeller, om vi jobbar i VR 
modeller. Och kanske till och med OR att det blir mer och mer ute på arbetsplatserna att det 

vi rita och designar i våra 3D modeller det finns med naturlighet ute på arbetsplatserna på ett 
helt annat sätt.’’ - Personlig kommunikation 

 
Tre respondenter påstår även att branscher inte kommer att förändras så mycket i framtiden. 
Men att man måste då anpassa sig utifrån vad som händer i samhället.  
 
‘’Men jag tror att liksom där vi står idag och sen tittar framåt så kommer våran affär att se i 

grund och botten relativt lika ut. Med det tillägget då att vi hela tiden anpassar oss utefter 
vad som händer.’’ - Personlig kommunikation 

 
Om man inte håller sig uppdaterad med den snabba utvecklingen och anpassar sig så kommer 
själva “affären” se likadan ut. Resultatet blir som zombielistan visar, en negativ utveckling i 
vissa sektorer pga att man inte utvecklat affären till vad marknaden efterfrågar. Därför är det 
viktigt att hålla sig uppdaterad om sin omvärld och hitta trender och signaler för att kunna vara 
snabbfotad och hantera dessa på bästa sätt.  
 

6.2.2 Synen på framtida förändringar utifrån strategier för att utföra arbetet 

Framtidens strategiska arbete går mot en vertikal utveckling. Man arbetar alltså på individnivå, 
istället för på ett organisatoriskt plan. Den personliga utvecklingen hos anställda kommer göra 
det svårt att forma en strategi som passar alla, eftersom alla är olika förändringsbenägna och 
har en individuell utveckling. Innovation kommer också vara med i utvecklingsprocesser. Att 
dela med sig av ens teknikutveckling och kunskap för att tillsammans utvecklas i takt med 
samhället kommer vara en strategisk strategi i framtiden (Petrie, 2014). Två respondenter lyfter 
att kommunikationsverktyg kommer ha ett ökat behov i framtiden.  
 
‘’Digitala möten skar ju på miljön till exempel att man inte flyger och sliter på det. Det har vi 

bra system för, det här Skype mötet, förlåt teamsmötet fungerar ju alldeles utmärkt bra och 
det tror jag blir viktigt även såklart framöver, än mer viktigt.’’ - Personlig kommunikation 

 
För kommer den vertikala utvecklingen tillämpas hos WSP kommer organisationen internt 
behöva satsa mer på förbättrade kommunikationsverktyg. För att enklare kommunicera med 
alla anställda om deras personliga utveckling som WSP senare kommer använda i sitt 
strategiska arbete.  
 
Tre respondenter nämner att en ökad trendspaning och snabbare beslut kommer behöva fattas i 
framtiden. 
  
 ‘’Det gäller att vara med i framkant på vad som händer och vilka effekter det får för oss och 

fatta kloka beslut.’’ - Personlig kommunikation 
 
Därför är det så viktigt att strategiarbetet följer med i utvecklingen så att WSP kan fatta de mest 
optimala besluten för både anställda och kunder.  
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6.2.3 Hur kommer tekniken i framtiden påverka respondentens position 

Framtidens teknik kommer handla väldigt mycket om robotisering och automatisering, många 
yrken kommer då att ersättas av robotar och AI. Utifrån denna utveckling gäller det för 
respondenterna att hela tiden utvecklas inom de nya teknikerna för att fortsätta att vara aktiva 
på marknaden. Det gäller även att kunna ta tillvara på kontaktnätet, internt, nationellt och 
internationellt. För att kunna dela med sig av kunskaper och ta hjälp av varandra. Att fortsätta 
att vara intresserad och villig att utveckla sig själv och organisationer genom att ständigt förnya 
sina kunskaper och specialisera sig (Davies, Fidler & Gorbis, 2011).  
 
Eftersom tekniken i framtiden kommer att både ta över mycket av dagens arbetsuppgifter så 
kommer tekniken att vara ett redskap i framtiden för att utföra andra former av arbete och 
utveckla dagens arbetssätt. Tekniken i framtiden kommer göra att utförandet kommer se 
annorlunda ut, men det gäller här att rida med den vågen och att vara på fötterna för att följa 
med i utvecklingen. Att kunna vara förändringsbenägen förklarade tre respondenten var viktigt 
att besitta inför framtiden. 
 
’/.../ det gäller att man är förändringsbenägen och liksom följer med så mycket som möjligt i 
och kanske inte bara följa med utan också förändra och utveckla det arbetssättet som vi har. 
/.../  utan att man är nyfiken helt enkelt på, på utveckling och vill vara med i utveckling. Det 

tror jag är det absolut viktigaste komponenten.’’ - Personlig kommunikation 
 
Detta betyder att respondenternas framtid kommer ligga mer i deras egna händer och hur de 
hanterar och anpassar sig utifrån teknikutvecklingen i framtiden. Vilket gör den vertikala 
utvecklingen inom WSPs strategiarbetet ännu viktigare. 
 

6.2.4 Vilken bransch tror du kommer omsätta mest, respektive minst i 
framtiden? Samt vilka branscher kommer överleva i framtiden? 

Enligt mjukdatan som studien fick fram av respondenterna visar det en framtidsvision för vissa 
sektorers utveckling (Cambridge University, 2020). Tre respondenter svarade att sjukvården 
och dess sektor kommer fortsätta ha en stark tillväxt i framtiden. Detta kommer att grunda sig 
i smartare tekniska verktyg och teknikens utveckling för att tillfredsställa denna bransch.  
 
‘’Vi har ett väldigt stor andel mot sjukvården idag, och det tror och hoppas jag att vi kommer 

jobba med göra framöver. Dels så är der ju viktiga saker, viktiga projekt som att, aa för 
samhället /.../’’ - Personlig kommunikation 

 
Det förklaras också att framtiden ser ljus ut för för hela den offentliga sektorn. Detta var två 
respondenter som förklarade att hela den offentliga sektorn kommer ha en fortsatt stark tillväxt. 

 
‘’Vi har och vi kommer fortsatt ha en god omsättning hos då regioner. Det som tidigare hette 
landsting. Vi kommer att få se stora investeringar framöver inom statliga verk, asså staten.’’ - 

Personlig kommunikation 
 
Ytterligare en sektor som går mot en ljus framtid är Energisektorn. 3 respondenter nämner att 
denna sektor går mot en starkt tillväxt även i framtiden. 
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‘’Energisektorn är ytterligare en, det finns ett ökat behov av energi i samhället och det finns 
ett ökat behov av att tillverka den på ett klimat- och miljömässigt bra sätt.’’ - Personlig 

kommunikation 
 
En sektor som presenterades ha en minskad tillväxt i framtiden var bostadssektorn. Detta 
förklarade två respondenter, över att framtiden inom denna sektor inte kommer vara lika stark 
som den tidigare har varit.  
 

‘’/.../ jag tror att vi kanske, att vi kommer fortfarande ha växande städer, men jag tror att 
bostadssektorn inte kommer vara lika het som den har varit under de senaste åren nu då.’’ - 

Personlig kommunikation 
 
Ytterligare en sektor som inte anses vara lika attraktiv inför framtiden är fastighetssektorn, just 
för samhällets förändringar, främst inom handel,  kommer den att minska i tillväxt.  
 
‘’Man ser väll att en del butiker får klappa igen. Det skulle ju då i så fall ha, innebära mindre 

investeringar från fastighetsbolag som är inriktade på handelsfastigheter.’’ - Personlig 
kommunikation 

 
Detta stämmer överens med vad som presenterats i zombielistan. Sjukvård, statliga verk och 
energi står inte med i den framtagna zombielistan för år 2026 eftersom dem gå mot en ljusare 
framtid. Bostadssektorn som respondenterna beskrev kommer ha en negativ utveckling i 
framtiden står med i zombielistan och går under Urban Infrastructure (att människor flyttar in i 
städer och bosätter sig i stadskärnan). Fastighetssektorn står inte med i zombielistan och den 
anses gå mot en ljus framtid. Så här urskiljer sig mjukdatan mot hårddatan.  
 
 

7.0 Reflektion 
I detta avsnitt förklarar skribenterna med egna ord sina tankar om processens gång. Samt hur 
tillvägagångssättet har påverkat utförandet utifrån olika faktorer. 
 
Under hela processen har vi önskat ett värdefullt resultat som ska bidra till något nyttigt för vår 
uppdragsgivare. När processen väl satt igång blev arbetet större och större, problematiken i 
detta gjorde att vi var tvungna att börja avgränsa oss för att hinna leverera ett resultat. Det har 
även varit viktigt för oss att få vara kreativa och att arbetet i sig är ett resultat av vår kreativitet. 
Eftersom det är en helt ny framtagen metod, gällde det att ständigt tänka i kreativa banor för att 
kunna få ihop alla delar.  
 
En reflektion kring datainsamlingen som uppkom vid analysering av resultatet var att fråga 4 
från intervjun inte gav det resultat som studien behövde. Även om vi under hela processens 
gång försökt att vara objektiva i våra ställningstaganden så gick det inte att koppla svaren från 
någon av respondenterna i någon av våra analyseringsfrågor till fråga 4. Detta är något att ta 
med sig till framtida forskning. Att då formulera frågor på annat sätt som kan ge ett större värde 
för resultatet. Varför det inte gick att koppla denna fråga var för att forskningsfrågan ämnade 
att undersöka en sak, men uppfattades på annat sätt av respondenterna. Därför kunde inte svaren 
ge ett värde i denna studie på grund av missförstånd.  
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Utifrån hur omvärlden har granskat ämnet foresight har det i dagens kris kring Covid-19 gjort 
att världen arbetar snabbare för att på något sätt kunna se en lösning på problemet. Från 
utrikesmagasinet Konflikt hos Sveriges radio P1 i avsnittet olyckskorparnas revansch som 
sändes 23 Maj 2020 nämner dom just hur hanteringen av dagens Covid-19 pandemi har grundat 
sig i foresight och att försöka tillämpa matematiska modeller. Mer konkret var det 
Storbritannien som räknade ut med hjälp av en matematisk modell över hur många som skulle 
dö på grund av corona om de hanterade situationen på ett visst sätt. Därför beslutades det att 
lockdown för samtliga medborgare skulle ske, för att inte riskera att 500 000 människor skulle 
dö i Covid-19 och negativa nationalekonomiska konsekvenser skulle inträffa. Detta beslut var 
ett resultat av en matematisk formel för att förutspå och tolka framtiden. Det är väldig intressant 
för oss som i denna studie faktiskt grundat halva metoden till en matematisk formel, och att det 
konkret tillämpas i andra delar av världen redan nu. Vi är med andra ord inte ensamma att vilja 
blanda in matematik för att utföra foresight.  
 
Det förklarades även i avsnittet från P1 att foresight är något som granskas utifrån ett tidsspann 
på 1 år. Är det längre analysering än så blir det mer scenarioplanering. I vårt fall var det 8 år 
framåt som vi ville granska på vårt sätt för att se om denna metod fungerade. Enligt en 
respondent från avsnittet förklarade han att om något ska analyseras 10 år framåt, så kommer 
det bli väldigt svårt. Att resultatet då måste vara på väldigt grovkornig nivå, vilket vi i denna 
studie har påpekat. Vi kan inte lova att något sker, eftersom samhället ständigt förändras. Men 
utifrån vår metod kan vi se tidiga signaler på potentiella framtider som har möjlighet att inträffa 
i form av en indikation. 
 
 

8.0 Slutsats 
I detta avsnitt presenteras studiens slutsats och innovationsbidrag. Avsnittet avslutas med 
förslag på vidare forskning.  
 

8.1 Slutsatser 
-   Hur kan Foresight Triangulation tolka framtiden? 
 
Kompetensmässigt krävs det ett mindset som accepterar förändring och snabb utveckling. Om 
man inte klarar av snabba förändringar så kommer man som arbetstagare inte vara attraktiv år 
2026.  Det kommer även krävas en cross- cultural competence hos arbetstagaren. Att man har 
både utbildning och erfarenhet inom två helt olika områden . Exempelvis Nationalekonomi 
och Innovation & management. Så att man enklare kan kombinera olika beprövade metoder i 
olika sammanhang. Avslutligen kommer kompetens inom 3D teknik att efterfrågas allt mer i 
framtiden.  
 
Strategimässigt kommer en vertikal utveckling ske fram till år 2026. Man kommer alltså ta 
med individen i strategiarbetet mer och inte organisationen i sig. Personlig utveckling är ett 
faktum och att individers egna mål och ambitioner kommer prioriteras i strategiarbetet. 
Utöver detta kommer även innovation spela allt större roll i framtiden strategiarbete. Att tänka 
nytt och skapa nyttiga värden för framtiden kunden kommer kräva innovativa lösningar som 
föds ur en satt strategi. Medarbetare kan besitta flertalet ideér och lösningar men om inte 
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plattformen och strategin erbjuder dessa ideer att synas och implementeras så är det 
bortkastat. Därför krävs bättre kommunikationsverktyg i framtiden som lättare skapar den 
plattform som krävs för att lyssna och ta in medarbetarnas mål, värderingar, ideér och 
lösningar. Så att ledningen enklare kan fatta optimala beslut som följer denna vertikala 
utveckling.  
 
Teknikmässigt kommer framtiden att erbjuda mer automatisering och AI teknik. Flertalet 
yrken kommer ersättas med robotteknik vilket kräver ett strategiskifte i sig. Att planlägga hur 
man ska hantera denna utveckling, både för sina medarbetare och partners men även för hur 
verksamheten ska bedrivas. Eftersom framtidens anställda kommer vara robotar och AI 
lösningar så krävs det också att dem man anställer idag har ett intresse för denna förändring. 
Att vara förändringsbenägen är alltså ett krav i den tekniska framtiden hos dem anställda. De 
som inte står för en sådan utveckling kommer inte vara attraktiva på arbetsmarknaden i 
framtiden. Vill man däremot ligga i framkant ska man redan nu anställa personer med detta 
mindset och som kommer med ett etablerat intresse för framtidens teknik, specifikt inom AI 
och automatisering.  
 
Tolkningen i sig, är den fundamentala byggstenen i denna studiens slutsats. Tolkningen av 
intervjufrågorna, teorikopplingen, respondenternas tolkning av begrepp och forskarnas egen 
tolkning av resultatet är några få av många tolkningsaspekter att betrakta och ha i åtanke. 
Studien har tolkat framtiden genom att ge WSP men även andra företag en indikation. Inte ett 
definit svar utan en grovkornig tolkning. Prognosverktyget som tagits fram och döpts till 
Foresight Triangulation har visat på goda resultat med en träffsäkerhet på 80%. Vilket är 
tillräckligt för att dagens företag ska kunna använda sig utav informationen och att det skapar 
värde. Innovation handlar just om detta. Att det man skapat faktiskt implementeras och skapar 
ett värde för användaren. Studien har implementerat den framtagna Foresight Triangulation 
metoden bakåt i tiden för att se om den fungerar utifrån dagens siffror. Hade resultatet för 
Foresight Triangulation inte stämt överens med dagens siffror så hade studien slutat där. Då 
hade slutsasten blivit att det inte går att tolka framtiden med ett innovativt prognosverktyg på 
grund av /.../. Däremot så visade det att metoden fungerade. Vilket gjorde att vi kunde 
applicera den på dagens siffror för att tolka framtiden. Hur denna tolkning framtogs kräver 
nytänkande och innovation. Att testa en formel som vanligtvis används i helt annat 
sammanhang och se om den fungerar i en ny kontext visade sig fungera, vilket inte är givet. 
RCA som vanligtvis används i nationalekonomi har aldrig använts inom foresight. Eftersom 
analys och resultatavsnittet lyfter att en cross-cultural competence approach kommer vara 
framtiden så stärker det valet att våga implementera nya metoder i nya kontexter. Foresight 
Triangulation kan tolka verksamheters framtid på en grovkornig nivå och den gör det med en 
cross-cultural competence approach.  

8.2 Innovationsbidrag 
Utifrån teorin har Foresight Triangulation implementerat i praktiken utifrån fallstudien hos 
WSP, detta har resulterat i en zombielista som är studiens innovationsbidrag. I Tabell 9 
presenterar denna rapport en lista för år 2026 mer konkret inom affärsområdena 
Byggprojektering och System. Vilket resulterade i att innehålla två övergripande sektorer, 
Transport & Infrastructure och Industry. Zombielistan är alltså bidraget som berör hela deras 
bransch. Det nyttiga för WSP med denna lista är att de kan dra nytta av resultatet genom att 
undersöka vidare varför deras marknadsandel inte följer samma takt som omsättningen. Men 
den kan även vara användbart för världens resterande företag, speciellt i Sverige i detta fall. 
Då de resterande företagen kan se hur marknadens utveckling sett ut och vilka områden som 
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kan kräva vidare bevakning för deras skull. De berörda sektorerna som står med på listan går 
nu mot en omfattade utvecklingsfas, om det handlar om kommande ny teknik eller om 
efterfrågan förändrats. Detta är några få av flera potentiella anledningar till varför den 
negativa utvecklingen ser ut som den gör. Det kan vara en indikation på att ny teknik behöver 
implementeras.  

Även om sektorerna visar att de kommer ersättas så är det också den största möjligheten för 
WSP att kunna ta tillvara på den utveckling, detta är främst inom Transport & Infrastructure. 
Just för att den visar den sämsta utvecklingskurvan så kan detta vara en öppning för WSP att 
investera i ny framtagen teknik inom det området som kan sätta dom i framknat år 2026. Inte 
för att sektorn kommer att försvinna helt men för att i framtiden kommer den vara konstruerad 
på ett annat sätt för den framtid som finns då. WSP idag kanske har teknik för att tillfredsställa 
dagens behov men utvecklingen och RICA tyder på att WSP inte kommer uppfylla dessa krav 
år 2026 i just Transport & Infrastructure.  

Av alla lärdomar som innovationsbidraget presenterar året 2026 så finns det ytterligare 
lärdomar som WSP och andra företag bör ta med sig och implementera i sina 
försäljningsregister/uppdragsregist. Om alla företag använde sig utav NACE´s över-och 
underrubriker som utgår från samma NACE koder, så skulle snabbare foresight metoder som 
Foresight Triangulation kunna ge ännu snabbare indikationer på framtiden. Det som tog mest 
tid i denna studien var att just matcha WSPs uppdragregisters rubriker med NACE´s. Hade 
detta steget försvunnit genom att alla företag använde sig utav samma rubriker i sin 
uppdragsregister så hade resursförbrukningen minskad ännu mer.  

8.3 Förslag på vidare forskning 
För att arbeta vidare på denna forskning som gjorts kan ett sätt vara att göra observationer på 
personer eller organisationer som tillämpar Foresight Triangulation. Detta kan göras på ett 
nationellt plan men även på ett internationellt plan. För att då kunna granska hur olika trender 
och signaler ser ut och hanteras i olika länder men även se hur användarvänlig Foresight 
Triangulation är för andra personer.  
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10.0 Bilagor  

10.1 Intervjufrågor 
Start: 

- Berätta lite om dig själv 
- Vad är din position?  
- Hur länge har du jobbat på WSP? 

Dåtid: 
1. Utifrån hur ditt arbete utfördes för 10 år sen (eller när du började) 

kompetensmässigt, vad är den största skillnaden som du upplevt? Ge exempel 
(Kompetens, då) 

2. Utifrån hur ni arbetade med strategier för att genomföra ert arbete för 10 år sen, 
vad fungerade bra respektive mindre bra? Ge exempel (Strategi, då) 

3. Hur arbetade ni för 10 år sen med den teknikutveckling som fanns då? Och hur 
påverkade det er i utförandet av ert arbete? När det kom till kommunikation, 
projektgenomförande och struktur.  (Teknik, då) 

Nutid: 
4. Har du märkt att samhället har förändrats under dom 10 senaste åren fram tills 

idag när det kommer till branscher på marknaden? Om ja, utveckla med vilka 
kompetenser har tillkommit alternativ fallit bort. (Kompetens, nutid) 

5. Hur arbetar ni för att genomföra ett projekt mot en kund? (Strategi, nutid) 
6. Vilken typ av teknik som berör ditt utförande av arbete idag är mest avgörande? 

(Teknik, nutid) 
Framtid: 

7. Med din kompetens som du besitter idag, vilka kompetenser tror du är viktigast 
att besitta inför det förändrade samhället för framtiden? Varför? Motivera. 
(Kompetens, framtid)  

8. Om 10 år framåt kanske inte ni kommer arbeta på samma sätt som ni gör idag, 
hur tror du att ert strategiska arbeta kommer att utvecklas i framtiden? (Strategi, 
framtid)  

9. Hur ser du att tekniken i framtiden kommer att se ut för dig i din position? (Vår 
följdfråga) Även vad som är avgörande för framtiden när det kommer till teknik 
enligt dig? (Teknik, framtid) 

RCA:  
10. Utifrån de projekt och kunder som ni har på WSP idag på det område som du 

jobbar inom. Vilken bransch tror du kommer omsätta mest, respektive minst i 
ett samhälle om 10 år framåt? (RCA, omsättning) 

11.  Vilka branscher kommer överleva om 10 år framåt och vilka tror du kommer 
hinna dö ut om 10 år? (RCA, branscher) 

Övrigt: 
12. Nu har vi fått med allt som vi vill. Är det något du skulle vilja lägga till eller 

prata mer om? 
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